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F.LLAYRIE
F.1.2.-Qellimi die objektivat @ plamit 1o mbareshtrimil

1. Mburishtimi | pyjeve realtzohel ok plrpaihje me polilikat dhe
Programin Kombétar ( Pyjeve. duke garamiver nusjtien, shvilimm ifhe
ripsErtixitjen < fondit pyjor kombitar, sigurimin e kushieve pie ehillimin o by of
plrpudhje me priorictsl kombiare. MbarSshlml | pyjeve peérshiated dhe
plotischet né pirpuibje me ndryshimet & giendjes s2 fondit pyjor kibétne, =i
dhe me ndryshimet shogerore dhe chonomike 8 vendst Shityiesimi dhe
perdarim| me nikargillek § resurseve watyroee eshie ylercsimi | dingjle | pyievie te
k=] ckonamie,ie te njcjten kohe cshic  dhe nje hop per dhe & fakior |
domozdoshemn per nijijen ¢ ekulibri e mjsdisit, ne te njeiten kohe eshie dhe
nje rrogallator | minefillte ne ruajten e regjinit hidrk. Eslde detyre panesore ge
me ehatimin ¢ massve silveteknike ge do te hartohen ¢ shatohen pe kete plan
mhareshirimim ge grumbojt pyjore e amijne gellimia lryesor ¢ fmal, #ipus
regtmaif te Hin

Synimet ge 8o te arrlen ne dhatimin ¢ ket plam jene ;

s Hartimi | masave sivoteknike ne trujtimin e pyjeve qe do W shprehet dhe
me rrifjen ¢ prodhimisrpe e te githa elementet @ dubr,
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o Menmhlml me kritene i ofckeshime chonpmike me cfiktivitet e

qendrushem chommik gjate shErylesmil racional e buslmeve neiyrone
Hartimi dhe nelrtimi § ketij projekii ohic bum o (it e wshinms e
munave nibvotcknke, dho kevor & nje menaxhimd e mirelillie © =
ardlrave chiaomikes o to ordhme fe uje grumbolli pyjor me
prrnmeton ke proksbens.

Ther st e abper et njcjien kohe duke pue se pyjet imedscionalshl lcnpe
qene na fankwion te nevojave e koot ge ki jeliur dhe jelon ne kete
pone, perdor mederialin drosor § cili cdbte boze | furmumimil per
ngrohje,ndertime, furnizimin ¢ hlegtorise me haae whijimone, nepermjed
trajtimil dhe ushirimit dhe shatimit t mosuve ighnlke te parashikuars ne
peojek,

jate manzicionit dhe periudbes s¢ lanishme, pyjet mek jane tratuar mire
sipas plancve (e mbareshirimitne pesgiithest pryjel Jumt denennr ngm
prerel po leje dhe kjo vien s bl | muongeses s londes dyegese(dr
zjarri ) dhe varferise te komanitetit ge jeson brendi ckonomise pyjore
Wariimi | kedij plani do te bazohel ne:

¥ Ne qendrushmering doe me nje Neksibiliier maziml te grombujve
pyjore,

¥ Motesimin ¢ (2 giths Nnksoneve ne menyie optimale dhe ic
gendrueshme.

b Ne sisemet silvikultoeore dhe uo fe shifytezimibt tekniko-
ckosamik te cilel t penhisten kishieve lokule dhe atyre e
grumbullit pyjor,

¥ Infensiteti | nderhyries nilvikulturore tu pershiaten
ohjcktivave lnshieve stachonale dhe grumballil pyjor.

¥ Parimeve ie kumimit dhwe ckonimizimin optimal

b+ Pendarimit Le #hvillimeve malyrose

¥ Promosimi dhe pnmmmn:bmdamm

pendurinyin ¢ modeleve fradicionals.
Ne hartimin ¢ plankt te mareshivimbi synobien le arviben dbe
kit ujektiva te rendesishme wi:
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b Planeve operscionale vietore, 1 cilat garsmojnd planifikimin e punimeve,
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pyior publ ¢ peivat, brenda territorit administratiy 6 beshkist dhe mirntohen
nga kryetari i bushiis? né pérpuchje me planin ¢ mharksstimit

3. Dekumentet phinifilnese 12 plrmendurs né phlin 2 1f k#ij neni:

&) hartohen né pérputlije me parimet o plestmaes a€ poblikur dhe mbishicten
n objektivet e shvillimil stretegiik, socil dhe mjedisor 08 wones.

b) ehaiohen, dipos medsl, mga strokiornt pérgaegiese pér pyjel né plrputhic me
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sherhen marjs e mendimeve ngs hanorelspeciilisieve drejiues 1o hashiie ne
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prrjore do te prsdyrohaen plotesishl ne kele progect,

Hapid | plmingie fe mbareshkicimiy fe prfeve bazobed ne et I te Figi
57020 miratnar nga pacloment shyipetar, per . perdorar ne shlliinis
¢ wirabegiise me yektorin pyjov. Ky men widiy fe ferave thate: = PMlanet e
rbareshirimil keroken ape orgamed stwdimare ¢ profektove dube pesor
ohjektlv ruajflen ¢ nle sirukiuee pyfore ie pershinieshne me Siimkoin
pradhinstarie, mbeniteve rekreative te ekosivienit pyjar®

e Fhoimemis pyjore “Moker | eshie mbareshtruar per here e fundil
ne vitin 2007, ckooemin gjate kelyre vikve ko pemar ndryshime
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duke mes mohuar per punen e bere per hartimin e planil le vjeler
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Turizmit 5i per punimet ¢ (errenlt mshin dhe per oo 1 zyTes.

» Ne kete plon mbarcshirim nje vend te rendesishem s sigarimi |
tije mbaresbirimi te gendrashem dhe shume fnksional | pyllit

e Eahle synuar te omihel realishi ponteciali prodhus 1 pyjeve duke
mbrojiir bodiversitetin dhe mjedisin ne o,

s Cibjcktivi i pergjidhshem eshie perdorimi dbe shvillind | gedrushen §
phevenhi basen ¢ kerkesave hashkekohore te gjendjes bioliogrike dbs
ehollogiike te tyre me qedlim qe to percakiohen realisht ponteciali | Gy
profhusduke mbrojur  biodiverslietin dhe  mjedisin Eable  synuar
nderthurfa e te gjitie fakioreve ge lidhen direkt dhe indirekd midis tyres
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hfrvieeohel wob  eshie prodhiml | drve & el me  prece
shendetsorendertyriot sitvikulturabe s mallime ¢ paatriene per plotesimin
¢ nevojeve be enteve shicterore per dns xjem dhe plolsimio & nje pjese 12
vogel por kamenibetn,

E.LL5Hintorikn i mbreshirimit te pyjese dhe knllotave ne ekonomine

oy jore.

Plani i fundit i mboreshirimii te kess) clonomic eshie bartuar e vitin 2009, 0ga
mbareshirim § pare nuk ka pane ndryshime (e npastoave por ndryshime ka
velom. oo ningasine duke u mbeshietor e kriterin  homoggeniteti e
ngnetres. inventariami | grambugve pajore el bere me metiden © brogave
prove e mbureshitrimet @ pars kuese ne vitin 2009 dhe ne 2022 imventarizimi

he me siperfaqe prove e perhereshme e le perkoheshme sipes edheruesil e
Tuetinit te pluneye fe mersshinsit,

Punimet topografiie o bene me metoden & kombinonr me harte me shiollen

1205000 me malje disekie me sbumenl llltkurdhum:pli.n:umm e

Cris,me kordmatat peckatess, sistemd LTTM.
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UL RH L

Ulpeet & pyjeve ne kel pijese ehanamike jane ;

- ]"}|:' b Qi five klage s dyie nele & modhes l.'iﬂ.':.'.n-.‘ T ga kn nie
mjo siperfae pro) 224%a me nje valum preg S599700mA, me 36, 8bmd ha,
me npe mige pre L2 mMha
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E-'-,.'il.' ahu ke thieshie me kinse moshe ie dyle dlss e trete ka |.1i-r." :irlEr|5a:|E
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vjeiore prej {LB4m3/ha;
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Bipun fundoinndt pyjet ishin ndare:

Mo pyje prodhis 5008 ha ose 9% karshi totali

Pyl mlarodies 970 Sha cac 72,5 % harshi totallt e sipecfages pyjoee
Siperfigia totide ¢ elonomise me pije eskie 4031 ha

Ekuounin pyjore Moker 1, kryesisht perbehe) ngu pyje Lsipyje sha pye me
quir e plshe te v, me nje sipafige peef 443 T ha'pye Pland | menuathiomit te
pyieve dhe kullotve kishie nje afl dhjole viecar dhe vielshmeria @ (i tk e
ne masen ¢ duhur per shkage ie mbcysdhme si metodnt dhe menyral o shirytezinl
1 pyjevis oot ne shialle me iz laste goditia o pyjeve nga preret pa leje

Ne kete plese ekonomike kryesish! eshle nderhyre me prerj silvikulurale si
rleungime rrullime tpi 1 pare | por efcki ketyre nuk ko qeme shume
poitiv Ne vitin 2004-2006-2014 ne pyjet @ ringe & lisit me moshe nga
21-40vjet jane kryber pastrime dhe mallime e pil W opee me e
itensistet 20-2%% & numurt te drureve, Kelo ndedhmje sivikulturale kane
pasur ndikim pozitiv e pergiidbesi oe drejtim 12 dnvillimit L dooreve ne
lariesi dhe dlameter S kew pyje Jane ne giendje jo e mine
vepelstive, jane gouitur nga prevjet pa leje e cilal kune qena prezeviz.

Permiresime ngastra 2

Produkict ¢ kessj ckonomie jane prodhimet drusorelende ndertimi db¥ drw
riarrigjiibmshiu peodhimet © dyta jo drunore sl bime njekesore gjuctm dhe

r;m_u mibarabirimie s pyjeve 2 kalletave, chomemin pyjers Moker 1 -




peshicimi ne lumin  Shkumbin me toflen malare, me reeerviane si
Jurnes, Vosidolit, etf.

Objekti | mbureshitinit 10 victer ks qene injlimi | pyjeve me funkeion

prodhimi per b siguruar nevojsl e popullsise me matorial doases primbugt
pylor u gqeverize 5i pyje te ubt cunglslic

E,L16 Situats demoprafike dbe social shonamike

s Té dbéna demogrufike Sipes Censusil @ vith 2011, hashiia ¢ e ©
Fojpradecit mumsron 61530 hanor?, ndtne sipes Regjisint Civil, %97
banar?, Mjsia me popullsing me 1@ madbe pas qytelit (2 Fopradecil Baie
Mitsia Administrotive Bugimas ma 17792 beron cee 209 o tatalit 1@
bashiking. MjSsia mé  vogls (& Bashkis®, pér ega popillsia, jand Durdhs
e 3794 b, Trebinga me 3335 hanord dhe Velgoni me 2716 banord
Mg tabelfn e mit mipositme puragiten 6@ dhénal e rejistrit @ Cheadios
Civik p&r gdo nifsl administrative 1 beshkisé a2 Popradecil (2
disagreguar: sipas grupmeshés ke giinke Kéhio melh 18%
popullsist, sipes Giendies Civile, BshiE ¢ moshis 0-14 vieg, meth 7% ¢
popullise Bchif nd moslén 15-64 vieg gF nenkuplon maoshe nkiive pér
puné dlve 8% e popullsist Eshii n0 mashin 65 viep & la, g8 &shid edhe
mosha ekonomikishl jo-aktive  Strukturn moshore ¢ popullbisg S8
Pashkise s Pogradecit tregon nj potencial @ madh plra o porkel
segmentit chonomikisht sktiv & papullsise (1564 vieg). Me kushiet o
pkifjes 88 muncisive pér puntsim, ky segment ofron njf motor &
Inimeve njertzore 4 mund 18 shiy)@ pozitivishi zhvillimin chonmik 18
Beolskise. Por njgs ana letitr Boshkin dubet i prgjigiet k¥ scgmenti me
polatiks g nxisin punésinin,
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Plusi § Kujdesit Social Raporti giinor né Boshiink ¢ Pogradecit &shié §
balmneunr, 48.35% meshing dhe 494 femm. Tendenca demografike pir
diss ngn niexitt sdminfsiative (keyesisht atyre o8 jund! buzE ligenit) ka
gqenlt rrilése. NE njfsing sdministative Bugimas, nga visi 191 ot 2015
popullsia Bk dyfishuse pér shkak 12 andhjeve (£ shumis nga zonn e
malissd 58 Mokrés. Ng Proptshl, hanoe@l june larguar pér 58 Sigunar
Kushte mé (& mir [efese ¢ mundeai mé tf mirs pir pundsim, par nje presd
& tyre vazhdon tf kihchel ng stiniin e pranverds & W verts pir i punuas
tokat. N Trebinje papulin gt rezulion 18 giendien civile muk pickon me
@lE reale pér shiak t2 leviges o veehdueshime migratore dejl shutic
VErdwe, Starevidbe gvictit 18 Pogradecit, dhe emigrimit (kryesisbl drejt
Cireginé). Hamordt jand barguar per 2 sigurunr kusite me i mien jeiese ¢
mundEsi mé 18 mire par pundsim. por njd ples ¢ tyre vazhdon @ llsehe
nE atindn & verks, pér 10 punuar wkat. Shissa mtyrore negative, migrimi
dhe cmigrimi kryesishi | popullats akiive, kund genf fnktoré 18
rindisishEm 18 cile kand péreakiunt edhe tendencen ¢ plakjes s
popullise me ritme 4 shpejte. Procesi 1 plakjes vilet re nga mitja  lehf?
o popullsiat mhi 6:5%

Numri | lindjeve dhe viekjeve per dy it ¢ fundis ne Dashki o
Pogméec 2020 -2021,Lindje 210 155 Vdekje ,198lindje, dbe 164
Wirtesa 175, 171 Bueimi | informacionit Bashkia Pogradec Npa
pikepantjn & dendisisé dhe shptmdarjcs demogrufike ¢ kombimane me
pricionin gjeografik, viertsohit sc gyteti | Pogradecit, Njgsia e
dhe Nijtsia ¢ Propptishiit, kand njé vijimisi-lidhje urbane :
Pt | mhreshicii 1n pyjeve € hullotave, eheanmls pyjure Nokor |




péetstin edhe 45% ¢ popullsie € githd hashkisd. Raporil dizwaminetnies
g ko Bashkia ¢ Pogeadecit o lidhje me populisind urhana kundrej
popullsist ruale (me abumbot popullsh furbe) sulel ibukshim ngn
frnjtimi i kitsa] “makiv-njease” urbene.

Wumiri | femrave eshte 1273 one 499,32 73asc 48.35% kurse meshikof 3564

pru 9% meshonj dhe 47% femet dbe et 50% jane e afle per pune 2E%
trajlihen me odiline eketomik
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me problomet chonomike dhe w1 gidhje kane gietur emijrintin jrehie sbiec
m-dﬂjmlrg}mwmﬂmmnmﬂnimﬁthlﬂkum&p&mﬂ
me eficence,ngn 3025 ha toke vetem nje sasi prej 2077 ha ose 33% penbret per
mhjelljen & kulturave te ndryshine,
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Nga biegtoria te dhirta zene 23%,55 8% ic leshin, [4% gjodhe 7.3% shpende.
E.21L7Marketimgn i produkieve pyjore drusore die jo drusore

Me ekenomine pyjoremateriali drusor ge ehite prodhuar vite me pore ka gene
kryesisht lende ndertimi shiyils miniere, dbe div glacd duke gene se pyiet ge v
shiivteruan kune gene pyje te kinses &= 2 dhe 3 te moshes, o nje cllesie
mesilare dhe revultnld | prodhimit ka gene | nje cilesie 1e mire sidomos bonde
mdertimi dhe dra sjar Prodiemin ¢ maeralit dusor me shume doa zjom kjo
wared mga mundesia shfintezbmin dhe planin e cakiuar nga planet ¢ ntur:ﬂl:l.rrmi.ﬂ
dhe planet victore aperacsonilo. Pl
Fuani | mharskirinit b pjeve ¢ Lallstive, ehonomis projers Mnker |




Mdaimiria prjore kishte sektorin prior ge koatrollonte sitivitete dhe mhrarle
pjet nga demibmel dbe et

Ne kefe sekior kivendn ponime dy brigads me pusiore qe lryesicht benin
permiresine  pyjorepyliceime  dhe  punimet  ne (idamishie, gjathashén
gumballonin  bime  medicinale  dhe  clvajore ksl nga
fshntin Kalivae, Trchinje Pleubisht e

Muteriali diuoor qe prodhohoshe trumaporiohe) neper fahatrat qo perfshsheshin
e fahatin Pleshishl, Ealivee e perdoreshe per nderiime ie ndryshme,dro gori
per ngrohje, kurse bimet medicinule 4 grambullobeshin transpairtohe) e
magnsinen ¢ ndermurries pyjore ose e suhjekle privale.

Mga viti 1997 dhe derl bl pyjes jane shirylensr nga kemmmileti per dru jast
per nrobiepustoret e punanin jane kryeaishi nga irhati Kalivae, Pletasht .

FLL8. G fuetia dhe peshlchus

Me ke ckonami kafshet dbe shpendet ge jone glugjiue kryesishl Leputlder §
eperthellers e maliLCjobe keti] tmeicioni te ginte gohu eshic demtr ngs
giuetin e paligheslme sidomos mten pumvarcsisht ligjeve te vena nga shicti

K. 129, Fulsitetet relirenclonalke dhe didaktike,

Strukturs per Zhvillimit te turkemit maler ne kete chonom! dhe ne oto fqinje mik
jine ngritar si knmpingje hotche resomate,si dhe veprimiani &2 tern pee nsdodhet
lan qendrave Le banista o njesing sdministrative Trebinge ku bea pjese dhe
ekonomin pyjove ushiron veprimiaring shogata e perdonsye i burimeve
nityrore K jo shogate ka krvher punime ne pyje dhe kullota ge ngn vii 2000-
2021 duke perfitunr disa projekie ne pyje

Punimet e ka kryher shoquta jse si permiresime pyjore pastrinee dhe mallime
ne pryjed ¢ Lisit dbe shutgjithashtu nderfame lers per blegiorme Ne kaie shoqute
jane punesuar 1omeshkuj dhe § g me pune serionale Turizmi malosditor
shvillohet ne Bhatin Selce e poshienc e varret lire te Selees giithashiu wriomi
malor shvillohet ne Munustirin ¢ Shen Marenes ne fhalin [lenge.

E.2.2.10. Prania ¢ sonave 1 mbrojlur specieve dhe stacioneve,

e kete ckemomi nok kemi zone to mbrojiur kume sona 12 vogls disa parcela
pyjore ku jetojne speciet e rrerliuara, Arin | murrme baldosa, ndodhen ne
ngastrat 11a3ln, 45 ; sons ¢ arntujko, sgastet 46 ariu,dhelper, lepunt egér
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Sipas tabeles se me siperine 16 perdorimil te terrdont ke midryshime lidhur
e siperfagen dhe tipet aktuake  perdorimit te tokes Edhe ne e wdhmen
siperfagia prjore, bujgesore nuk do te ndryshoge.
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Rezltnte ¢ mesiperme shprehin ge siperinget € pyjeve  kane pdryshime, pel
sbikak b inatjes ne feren ngh metida @ perdonr per hartimin o peojektit,duke o
krshanar me meiodal ¢ vjetrm qe [ane perdorir per hartimin ¢ plaseve le
bsareshiar el pooe tenslenen per shieac ka sepee suksesioni progeestv ka here dhe
po ben ¢ panen e ves duke mbohiar kulkotat dhe okt dier me py(Lxdena
prerjed pa Lriter ne st se varhdojoe me kete nlem do te pukesohel siperfagn e
trungishics da ke vije duke u pakesuar

N wind pyje 42 1 ha me shusne, cungishic 1075hn me shume, inngishite & pa
rregullt 51.6ba me shume trungishic me pak %0 Tha shkurme me shume 199 6ha,

Funksionet kryesore jame perahikraar oo tabelen ur.S, fmkionel kryesore 1
EjEvE

Funksioni Altualegiperfagishn | Propomsraiperfagiafha
Tpocimes = §HELOE A500.5
Mheries AT s
lomgervim -
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Towmlk: == A3 D

Funksiomet kryesore, giendja aktuale siperfugia ne/ ha
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ke ¢ pere problemin sipas koncepleve 1 reja e mbareshirimil eshie menduar
qe diza parcela 2 kalojne e funksion mbrojies.Pre ke nje ndryshim b raportic
te pyjeve prodhus me ata mbrojics  ku TB.9% e pyjEve finc proposian pyie
prodhues dhe 71.1% jane pyje mbrojies.

" Flant | mbaredeirian® te pyjevee halietuve, shanonds pyjurs un-u_-
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E.A.1.3. Ndurn o ekonomise ne parcels dhie npmreels

Mdarju re parcelsprojekii | ndarjes o hartua mbi harien ckzistocs duke patu
purisyih mndheine ¢ foomens ¢ ermmi dhe me pas u be verifikied ne
berren. Mbas verifikinit ne temen o vendosen kufijie ¢ percelave po adryshuu
madbextne ¢ ivie dhe u be shenmm 1 kafijve me bive 12 kiige, madhesi ¢ fye
pior gonat mikare 1 lane derl ne 30 ha Nenparcelat u ndone duke palur parusysh
homogjenitetin ¢ grumbullic pyjor s dhe  kritereve  sinciomale kiereye
ailviknltusale. Ndara ¢ parelave dhe o/parcelave jopen sipas rudhes ae lbelmn &

mapashicme

Wdarje parcele o nfpsrecele 19, siperfagia prove 273
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Ne phesen malore te Pogradecit  mbizotéron njé klimé mesdhetare malare dhe
pleséright kentinentale, me diméy 12 fohie dhe verd IE muchié o 18 thatd
Tempernturs messtare victore amm deri ng 123 °C. Musji mé § fiahi Eshid
jarari dlbve s me § bt Sxhié gkt Musji me § lagesia abid odndori ine
reshije shits teesatarisht 108 milimetra ndlran sasia mesatare viclore @ reshjeve
arrin ot 730-1000 milimelm.

» Fhondmia pyjore Moker L ku ben pjese dhe objckii jone shirhel ne
poreen. klimsterike “mesdheisre malore" oo malore Juge-Lindic o
cila karukicticobet ngs dimm ie fohie por jo shume te ashper, ben
piese ne donen fitekfimatite  castanetam dhe Bapetum

* Temperaiual

Temperatura messtare ¢ it bekundet nga kudfije 7-12 grade U yilbe ajo-w

muijve me e fiohte 245 grade C. Minimumet shsohste zakonisht amime ?;5 \
pe - 10 deri ne 13 gradec C. i )
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Periudbin wse 7 gmde O fillon mosstucisht nga mesi @ omaf peill dhe
mibaron fpw fundi | letorit ndersa ajo me femperature messtare 10 grude C
(e nga datn  10-13 moj dbe whoron nga dy jovel & porm Te praj
Ll

Ditet me skl veriojne ngs 60 <80 dite e vit, megiidbese diter me akull
duke posar pamsysh odryahimet kilmatike globale jmae e e

Tempersiry messiore e nougil me ke noclie jekundet ndermjet Z2-23

prdes C

Me ibelst e moposhlome  jepen to  dhemal por  lemperaturmt me
xamakieristike per sejcilin mun) dhe stine, per siacionin ¢ Pogmdevi, keto
to dhena jane e pernferts me so te objektll ne fate tab.1e mepoaliteme.
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« Reshiel

Sasia victore e reshjeve Iekomdet moth T00-800mm me Vit , s koio 12
cilal jane me te pakisl ge hilen ne vendin lone e




Kji #one kunlderizobel per sasira (e pakta reshjesh, jo vetem ne periudhen
e vjeshics (Wmm) por dwe ne periadben @ pEnvencs {prill-maj) u hihen
anescalarisld 100150 o . Pru saside e reshjove qe hilbon gjla perisdhes e
yegjemcionii jane e padin

Reshjel qe lihen e kete zone ne pergjidhesi mic kone karakter iomencial
sie karokizrizohin no ol e tern e vendii tope,

Pamvaniishi nga reshjed ewesatore vjetore ne pergjidhesi mjafl fe ulta, edhe
ne kele zome vihel re perfudha b thats dhe te lageta Periadla 1= that
mlodhin dhe me muoil e dimeit me loygehil

Susite ¢ reshjeve wietors dhe sigurin ne pergindic ¢ reshjeve gisic 2jyancs
se ngrohte #1 dbe maksimabel & minimaket dhe rponl ndermyjel e jepen
ne (abelal & meposhtem,

Shiress © pute & debores fillon makonishi ne dekaden o pare ie miaji
dhltumﬂ:cvuﬂnhnmm]ncdqhduﬂpmtﬂmmﬁtmmuﬂnﬂi
Hieve sillet nga 5060 dite, laresin ¢ shereses se debores vanion mga pL1
3 cm

Lageshiln rolative messiare per meth eshic o lore ne dimer per shkak e
aktivitetit ciklonesr go mbimseron me vendin tone s dhe per shiak te

ligenlt e Pogradecit qe sjell jer lo el

Por dhe gt perindhes we veres lagoshtia relative ¢ ajrit sidomon wio ¢
ores |4 ne kahasim e zoost ¢ fers fe vondit tone eshie me e madhe.
Perfundimisht mwnd te themi se logeshtin relative mesatare © gjrit |
dedlikobiet kryhesisht avujve g wiine nge evallimi i aj pe nge lugno ¢
Shiumbinil, me giifte ereral gati o perditeshme ge fryjne oo kete aone.
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firernt

Grernt qe fryjne ne zoven per meth pykes se umil shicumbin dhe anemi
verige nuk arvije zekonisht shpejiesi t2 modha (mesatarje vjesore sillel
meih |4-1.8 misck), por ajo g¢ vibet e me shpesh  mamwri & madh
rasteve Al 60 | kelyre érgimve

Persa i perkel drejtimeye ne rethin prodomincjne ererl ge vime nga veri
e ngn Jugn tecllat keve shpejlosi mesatare victore F-Limiek, (kin per
rrethin ¢ Pogradecit) Me pak te vrulleshme. june ereraf ge fryjne ngs VL
L 40917 mvsek)

E.4.2. Topogenfin dbe morfollogiio

Altiuda maximale- 1411 Wh-Majn e Peshenikut
Altitcds minismle &80miRashbimi i Lumit Skumbin me lnmin ¢ Rexlicines )
Altitudn mesatare 930mi Majn e Kothex].

“Kundeejtimi | ckooemise pyjore eshie jug-perendim dhe jage-lindje
Sipas tubeluve perkstess per mburcshirimin e pyjeve e kesy plese chonomiloe

ks shtermocss ne S64ha qe kane fc bejne me habitatet specialepra Ky
siperfiqe do trajtohet me kulizime dbe ge e 56 Y e teritorit.

Siperfagis pyiore g¢ @bie marre ue shudim ke shume interes per pejeazhin
sidomis e stinen € pranvere dhe vesbies shumellojshmeric ¢ bimesise drunere
dh:njuhﬂiihmmnugnzknlhhm'whﬁﬂwﬂq:hcitwha}unk
hapure.

Kufiri | eperm | ckonomis parcels 410.42a 450 46a dhe kulin | poshiem {shati
Caolfk dhe Verri ngsstret 13,10, 0¢,0d, pyll rrugn kalon e fund te perecles 1d
dhe kufi me Bashkine Permenjas.

Ekooomia pyjore ka nje pierresi mesatare st Pyjet me pperresi 1 1-40%
pothoes pls mhmjies 2238k ose 48.7% dhe 41-% prodhus e mbmojtes
185,79 huose $0% naduj totalic me 71-100% 6.31ha, 100 ndaj totalit.
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Hipuftqi:upyj:v:hkullnm-:q:umMMNqumm npe fnge mali |
vidozmor  duke formuar dbe loomrize me nje flortes  mesilane “ﬁ..ﬁm
me pjersesi te vogel J'Jl"'f

Planl | sbareshirimit te pojeve ¢ banllotuve, alimansis pyjore uuu1|i .
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Hen picse ne oo gieollogo-teknike to Mindites Formacmnet ge bkl
ne kete majonjunc Mo 1¢ sisiemit paloogienik i perfaqesuar nga seksionct
locenike dhe olialigocenil dhe sehsdoni eocenik

Perhclen nga sldembing angjilornare-mergelome kempalde me njyre fili @
piescn @ aiperme  abtrihon phkcmbinjic gelgerore ne forme pjollash fe
medha, Homezh, Krodokal siper, kurse nc pjesen ¢ mesne dhe 1o poshieme 1o
ekomomise shiriben shkemijte shisie angilore dhe pak conglomerite mbi fshatin

ne fhnbin Homeit,

Me nje siperfage prej 2921 ha ose 0, 66% jaoe vendosor shkermbiite
argfilare.ne fysh 5157 ha ose 1.8%, shkembijie pelgerore dhe ne 1379 ha ose
320, ulirnheg ik 129,53 ha ase 0,00 5pergind.

Msirts gfesllagiike kw eshis vondoinr pjess shonnmike




Me piesen e siperme e skonomise ku jane vendosur shkembmjle peigirane dhe
pel mk Kane ehvillin be mite vegjotuliv ke bimesise dousore. veshliresoine ne

pasopad por planifikimin afnfsginte.
KA. Toksi
Hiperfagii sipos Hpkt v lokes dhe Toaksioneve kryesore,

Olbjukti  ealte vendosuw mbi tipm e fokave te hijts kafe, koto foka janc te
formumarm. mbi cipar ¢ kogemends |, te silikoteve shivfave  mnore dhe
pisserishi te konglomerabeve dhe clpens e kuge le allerimil fe gelgeronse,

Jane krovhiesisbt ioky nesatare derd ne e occkin, Shkembinge ¢ formacions
wmper Sidomos of gelgeroioe pyllin e Ceorvenakes ngestin 9 dhe [0, dalin
mbi siperfage . me to theksuara ne Kurrize. Ne keto msie s dalin nbl
piperfoge ne forme njollnsh te vopls s pasoje € femomenit e shpelarjes
i reshyel slmos ferke,

Tokn gate giithe profilit verticol porngitet e pergjithes] me  srischire
grimailare kobrmigore ¢ pa gendnshme, ¢ shkrifel me porberje mekanike
wub-urgfilore te lohts deri ne ie mesme,

Tolst @ kalejts jane vendosur ne wje siperfage prej 57295 ha ose 1 3% karshi
tvinbit,

~'Tokal ¢ mummme pyjoce ne 2068ha ose 46, ™ karshi totalit 12 pijeve,

“Tisknt @ hijla kufe shivihen ne nje siperfoge prej 178%ha vac 40,4% ¢ siperiiges
totple fe pjeee (tabels nr 10}

Renksioni i tokes ne perggidlesi ibko lehtesiaht ne aesde ne gati 'T'ﬂh
(.5, 66 K
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Migastn 28,¢ 244, ku guret dhe shiiembi armaor kane dale mhs siperloge 53 cleid
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| Zhrvilfimit w ersinit, shie reduktonr thellisia e tokes b banesin dnmnore mk
km kushite per nje shoillim e mine yegjeliy

Zhwlllins meesntar | Mmesise drunore agastrn 20a,pyje garm oe shkembijic
prgjilore, Kovaciee ngastrn 20a,

Fhwillimi | erozhonlt ne disa parcela pyjore dbe kullosen: reduktimi i thellosise
sc tokes mund 1 sjclin pengesa dhe probleme spo pasoia gate planifilbmi
aluigjate 1o mbareshirimit te ketyre pyjeve ¢ kullotove,

F.4. 5 Rjett hidrollogjik dbe burliet o farnkimit me uje.

Ekonomis pyjore Moker 1, eshie ¢ pasur burime ujore ku meli idmllojik |
porrenjeve © perroskive bashkofen me perrom £ iacrhit Kaklvaclt, Dusikces dhe
Lumi 1 Dunshies te cilet formojne Loimin Shioembin Hisimet g¢ ndodben (e
ghpemdars ne chonomi perdoren per vaditien ¢ kalturave bujgesore dhe
shunrjen e rjameve ne pyicCjute 10 vjecaril 1= fmdit nuik ka potar permbytje
njza teshjet, shpernedara e tyre muk ka gene normale gjale glithe vitit,




E_di Eroadonl me shpate dhe rrjedhjet njore

Eroziunl &shi® proces mafyror @ shvendospes a8 materalin 1@ shkaperderdhor s
dizeut, ballits, garkve etf, nén ndikimin = erds, wfl, e nén ndikimin e
gravitachontt . Eroedoni dshté proces natyrord | cili nd disa rasee | eriged imtens e
nén ndikimin @ akrivied © njeri, Rexulisted e eromiondl jund ihellimi |
alsireilrre W perromjeve,

Ermion &hié njé [enomen g mezikon oken os burimin o 18 edndisichdm
prjedisor. Al Bahtd nj® fenomen nuiyme qF KE 18 hEE me pBrrverien, ¢ vendodien
dbe runsportan ¢ Endéve ¥ neurn ose mateninlit toktsor krvesisht nién forcén o
vepricnat 18 afit, axulli nss orts,

Alctwviteti human, mund 18 shEakioml eroeondn @ fakis golld edhe o pdnomasa
W omldhn (ndérimet, taremd, vollkomet, katsstrofat natyrore o). Eroxson)
veprom o kundEshtim me  chuiliben nuiyror 12 chosilanove. NE njd
iEndvishinim 18 pergjithshém, nevojiled npf kohd shmnd ¢ gjwd per ™
kompensuar hinmhjen o [8nds o shkakiunr ngs crozionl pér of kob fure @
abkuriéy, s




Pen mgn Takiori qF Infloencang eroslonin jand :
sudi (he indenaiteti o reshyevn
kushiel @ relievil (pherriain) dbe mnyra ¢ peedorimal 12 wkis

degrnifimd i mbiileals bimore (¢ py iz, 2permel, mbckullodja el))

mishifikii 1 opogmii=t (rah, aderdinl | ougde, gesleave ushane o)
palitike & sdministrimit (2 wjrave (kenalizimet, veprol Indrike, prifat, oif)

Ermisn ne siperinge, ngastrn 2 To,pylli | Bopotil Heshizoe




Erozien ne siperfuge ngastrn 44b, fhatl Kabivae

Froeioni eshte mje procesy ge pamage rresk podenciadnund se themi we
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® Fer fremimin e ermiond mers pendesi 1o vecame die e madhe mbiojijs e
bimsesise chzistuess pyjoreKjo bimesi ushtron veprimion komplckse ne
e e ¢ fake
Al ovogelon pe meximum foreen goditess (2 pikave te shiut mbi
giperfagen ¢ iukes,mban dhe ngadaleson miedhjen siperfagesore te ujin e
ahiut dhe bares doke krijunr knshie qe te thathiet ngn ioks,pusurojne token
me lende ongandoee knjoine legushen e ezlie kushi me rendes: te
jmhl;{:;'n!-mnuﬁmc per evalimin @ erodondl dhe miiﬂ'l [ [!'rl.'l.ll'ﬂ'i!l.' B DiRCEH,

.4 7.Reshaitjet
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vlem ne |,||_|-|,|_|,|,I, buiq.;.a.l_'q[;lhﬁru.dru; Ie vngj:-:uuim:‘.l vilel re ne :||]1:|:'|.'|.:|r.f|:| a

ngaErave ge kane theflesi e ovogel ke wkegkane thage oajesh 1w
drareve, kalberim ne presen & pealiteme te tyre
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EAVEGIETACIONI DHE BIOMYERSITET]

E.5 1. Brerat biokbmatik Ehomoma pypore Moker | ben mess ne @one
Mitoklimatike to dushkit, peshtenjes (castanetummenzons ¢ flolvie dhe ne brezin
hioklrmntil bre | pyjove dhe shikurerve mesdhatare

Ky beez shiribet mbi brezin ¢ pyfeve dhe shkumeve mesdhetare dori ng lontsing
450-1440m. Fona né studim mbizatérbe! nga vegjeacioni | dushkut, njé
grapim Bimor | clli pérfageson pyje gietheghéra 18 parhapora pergjithisshil pE
brezin pars malar dhe malor, Ky shogécim bimor gjendot mé shpesh nd foks 12




hitjn knfe. Speciel mé karkierimke W ki) ahogitrimi jund qarrishparthii
shit,panja ¢ malit 2 el janst cdifusoré & filocenopts dhe liojo dommante
njitkohtisht, 18 cilit dallohen plr hkallen ¢ lang sgi-mhulely e
dominagces, keskty qf edhe Mo o tyre &hid mE pak ¢ pasar. Pirbéna forstike
ndryshon wipad lipit 1€ pyliit, perblrcs s¢ wokés, lariesise, kumdenditimil,
shikulles 58 ndeigimit et]. For oje numEr | konsiderueshem specissh jant 18
pErhathkiia. Sipérfgje n8 studim mbulobet né 443 (ha € 2 ngs tejol fisi,
garri+shparthi dhe pyjet ¢ ahutPyjo o dushkt shoginar ne pjesen e poabicme
e men'monen ¢ ngrobe Injthine me déllingén se kuge Junlpens pxyeedrn dhe me
perfagésim mé (8 rllE ol 1@ shkosis Carpimis onentalin Mill, {mshint
Fraximus ormus L, panjés Acer campestre, dhe drizés Palione soulcatus aj.
Shogérimi shihget pergjiiltsisht | deéastunr me pjess 12 coltuam né stadin ©
Flizbrise. Llajet e tjera qé tiknhen né hapSsinat ¢ hapusa 88 xonds 48 sudimil
jant manafierra Rubts wlmilelius Schon, fku 1 egir Frous euifea, tedndafili i
egtr Ross cominn L, deis Paliorus spine-christh M, mnevizi Cratpegus
monogyni. Pee ngn pirstrja forisdke e kotit o florls bavishacee pérfaqsohet
iz Lojet: Potontills erecta, Lychmis coronaria L, Bughossokdes purpuracaerules
(L LM Ions, Clisopodium velgare L, Brochypodiom piostiem (L5,
Lathyrus niger {L.jBerhn 1. Stachys germunica L, Dactylis glomerata L, 1 cilat
juné specie karakieristike t sloancés se shut me Cucrcon [ralnetioeems por 18
perhupura jand edhe Hajer @ Achilles millefolium L, Pellis poremnis [, Ajuga
reptans, Gemnium robertianum.

FALPYIET DHE KULLOTAT E TIERA

Siperfagin totale ¢ chonomise eshic 940Tha ha kjo o ndae ne:
Pyje 443 1ha ABTEY: 2 siperfnges totale

-Sip. me himesi pyjore 3 4ha gse (14601 %

Kullola 207.5 ha ose 0.03% koarshi totalit

D¥jerr §.Kha ose 0.001% e siperfaqes ol

To productive 45 Tha ase (L01%

-Pjgesi 471 2hin s 0.50%, ¢ siperfuges wtale.

Referahu tibeles se me poshieme tabeles nr. 3 me disgramat perkateie.
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EA0. Thpet & prambaiiit alinal

“Ne kete ppese chomomike Lo mame ne stedin takohen

Tiph & pyjeee Sliser Ligha t sl s % o siperfuqel tokale i¢
it | pyjors tolak njperine s nhmresbirinic
FaJe AhulFagetuea svototac] B3 | 10 465
_I';ljrml'wh b e 1504 LR 0,25
[ Foje e qurremun ey | 13988 | 3.1 2.5
Fre o qur me iadige & T 54 11k
geriuesnen o) |

Frje e buiper 18 [} (K]
Prju yarel s shkom | 1A 0.64
Tyje me shoarth 14 0. 0.08 §
P shyuenbs e dushge ro gere BT L 228
[ P W16 T [
_F[FE — ] — i T Gai
— AL 1) 16.43

pijore fe wilel jomes

Nipi kryesor | chonomise eshie fipl | pyfeve qurr qe e 1558.6ha ose
§5.1% te siperfages te tofale pyjeve.

Ekonomia pyjore qeveriset si cunglehie prodhose megulll 2574 8ha dhe 8l
csngishie ¢ thjeahee , ose SRB9% ¢ totalit e siperfuges pyjore.

-Skurre 7.3 ha eve 3,.23% ¢ siperfages pyjore.

Pyﬁmﬂuﬂqaﬂh:mmﬂﬁr:dhnu&gﬂdﬂmﬂrﬂm
junit te pa perfillshem ne pergjithesi,

« Ahu-{Fagus silvatica}-Fsbie dru me viers mjall le mim, shkon den
ne W-dim laresi dhe dismséter 1-1.5 mFEshte bime monofkeMe moshe
t¢ reka nje mite e ngadalic deri ne 1han pe vitogs mashs 30-40
viccars ka nje mithe deri e Rlcm baresi Fratifikon ne maoshet 70-840
viceare me periodiciiet t¢ bollshom 4- 6 vjecar Drori ka ngiyre e
hardbe e kugerremie , me mreve palcors 1o dallueshme, § forte, | rende,

| cazhem, mesilarisht ¢lstic

disa Upe grumbujsh

Me vendin tone stz Doji me i pechupur dhe me i rendesishent ne fondin
prjor ke shgiperiseZe mje vead to rendesishem ne industring e perpunimit
le dharil per wherst & tijhte padiskutushene,
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Pyje aba § ldoses oo ddvis in mosbes, xo nje siparfaqe proj ERS6he one 10%% haruhi
Tninlli.

Mo ehonomi ne pergiidhes: takohet oo piesen veri-perendimore me  blisesi

prthatelin kurse pe pjesen € puoalileme me Frogora yesoon

Pl ahw i 1h jeshie klum © ireie @ Mok

- ﬁﬁ:‘f":w;m.hﬂﬂc Hef shome | rendesishen |
ckonomise, o) qe frucifikon ne moshen 20-23 vjecare ne kushie te
mire. Vahte Tloj dritedoshes ko kercesn te pakin ndaf (okes dhe
Mimes mesiston  karshi theicsires dhe ngrcove ¢ crorve.Pishn eshie
fje Nl ye ka peslirim ie mach ne udusin per wlerul ge ka dman i
sajn dhe perdocim 1@ meadly kn dhe per rreshiren Siperfadia ¢ nr|-:--:
me pasche 1 eme eshbe |03.3ha ose 2.34 % e siperiages pyjore
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Tipe | halloies Siperfnmils ha Similnj siperfges | Yimilaj  siperfage |
| Totale be knllobin | indale io shonimiss |

|_!-,}5 lode voroen | 20T | oo (R ;
KiiHods ilisemur - = | s |

Ne ekonoming pyjore Nhoker | pcr:[h.llillﬂ fje I1|'Il|!'fa.|r e 2075 ks kollota
siping Ballksnike Periudha ¢ kulloties eshic vetem giole veres. Per shink te
numrit fe krereve te bagetise dhe perdorimil kelekine te gaj ka nje rendiment to
ulet fe kulloie Shilidedm belet duks u dhene lin Kopeve e dhaneve 1o gegne
ushigim sipas deshires e tyre ne 1o giithe siperfaqgen dhwe per glithe sceionin
kullosor,
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shiryiezimit iz pyllit ciklin dhe renditjen e hipesire te preneve. Ky shiryiezim i
fire degraden  kulbienpusi bagets veapon veless pas barit fe mine duke lenc
piese & tjemn po kuliotur, rlcomandojme normalisht qe memu § ek leve e jete 3
e e sewdon ogn 40 dite e sepcilil per te mundessr rparitien ¢ harit.
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E.5.5.Tipel pontenciale to vegjetaciomii

Kemi keso tipe te vegjetsciomil pontecial

«Formneion ahishieshiFagus sibvalica)

-Formacson pyjiar i Pinus nigra (Pfsha o sercine sepenbinon

«Formacsen pyjor § shpandhig dive corpimes onerislis ne geloemore
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E.5 & Blodiversiiteti

“}iahitatet™ Sxhid nj& teme mbi bodiversiietin qF trajlon habitsisl dhe biotopet,
si eons gjeografike 1 karakterizuars nge knshee gpecifiks chologjike, procese,
struktiins dhie funksione qf mbgshtesin fzikisht organizmat q2 jetoin® abje. Né Lo
perfihibet (okn, uji | foskét dhe zonat ligenare, ¢ dallohen nga vegonié
pieagrallke, ahiotike dhe biolike, qoihin ote natyrale osc gjysem natyrule, Kjo
mmuwmmmwmmnwhﬁmm
lomuiteteve binlogiike pra biodiversitetin, Habilaet dhe biotopet rajiohen né
ményE € ngjashme dhe perishihon i zons, bashlé me kulfle o lyre @
doliueshim. Kéto & dbtoa grohapisinore of plrfshiben nd kit kaegon
perbejoe nje karakserizim (2 shpamdatics s& ronave gjeografike, g€ jme sona
funksdonule pér organfemal ¢ gialle Blotopel joni micdisi hap@simor | i
komumiteti blotik (hiocenoza), Habitaist janf mijedisi hapesiner | specieve
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berrohiet tek slstemi | Klastiikimi 18 habitatit Ioind, kombétr dhe ndédkombénar
Shaterni | klusifiklmit 18 habitstit F1NIS, shrbon si sistem mibi 12 oilin hartofien
h giihe ademed ¢ erd @ klasifikimil, Elusifikimd | Labitatin lokel ose
kombite mund 6 pEsdonel, pér =) kohE sa sigarchc miet lichje pr ko
releramen. Ni repulinl 18 Il_ll'.l'l A liparel © ot ilatil do 12 ken® II_;|:1 I s Shaine
Kodime §8 tipil 1 habatit: @ detyrueshém ngo kodlsta Kl wifikiml | Habaliii
Funks die opsionale ngn njf kod B o regjsironr g lthsci mm jE dmfen
lckmafilciong ndBrkombeéar, KomSEnr oss fokal i@ hubiatit, T8 dhEnat jank 1
nevojdune pér vendndodbjen geograflie dhe shiviren {sipéfagen, gbisme
dhe'osg villimind ¢ habitateve, 8 dhe shplmdajen gjeogralike 12 fyre Dhike
gént se kufijt¥ o shpémdarjes s& Hahitateve dhe Biotopeve muk barahen el
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dy skemn aplikimi @ odryshme: g paracel Habitntet chae fjoirn - o
Chpemndarjen e Hablisicvd dhe Bidopeve. lipsolognia pelir et “Hahstazet'
pérahknuan shunsé informacione, ku disa pogj tyre jand: tiparcl rlrkiuriee, listn
£ spacieve, propisime 1 mennxhimet

Temn “Hobitater” paragel velém informacionet ¢ mevojshime, per kB arsye
ppocifikimi | 18 dbEnave kofizom wribatal themebore g lidhen me Teniure-al
biotike. si¢ jané Tkjet ¢ bim@isd dhe specact. 1€ ndryahime, vends 18 ndryshme
it wekiond 1€ odryshfm

Me siperfugen qe po stdiojme  habitalel jue abogerime himong afersishi
Mty

ahiiste knfslest 12 malls e be kercenuarn,

Siperfaqe pyjore ne ckairomin ¢ vegjetachonit te siperm dhe te poghiem.ne
kufirin pyll-kullote, siperfage wjorepyll sipertqe bugesore,
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Habitater speciale me reides) krirtlle, per kafshel e rozikunrn dhe e cheukje
Jane [hia ¢ eger arii baldoss dhe ngo alypenidet thollezn ¢ mali,shgpongn etj..
Mt vegeiscion] pentecial eshic pe zhilukje pyjel me panje il nbvie e jane o
lufirin & siperm e vegjemscionit jiyll-killote.

5.7 Prants ¢ vierave konservaese to lirin{ VK L}L

Mharcsivirimi | gendrushem i pyjeve.mbrojijs ¢ antyres,peysadhet dhe elemenbel
kulmle re njesine ¢ mburesharimit e pyjove dhe kufloteve jane oje istriment
per pemireimin e leritont me pasoja le rendesishme per runjtpen € ketyee
vierve & dive ndikimet potenciabesocial ckonomike s dhe ientifikimi ketyre
kryhet nepermjet vrnjtimeve te ndryshine.

Vierst qe duben runjiur jene rezervated farore koukeetish ne prese ekonomike
muk kemi parceln per eescrvale farore. Zonat me pergendrim 1o rendesishem to
hiodiversitetit specieve endemike dhe te kercenoarnjemi dy parcels 28028k
ki e elrure: ke rralle panje fetgjere, Frasheri | i Wil fet giore ne Bihatin Sclee €
poabteme Jamen ¢ Homeshilngositn 100,112, 144 Ngu specie ¢ kercenuam oty
alite vendasur arfu | sureme rigebulli.

Zona studimore dhe kerkimore nuk kemisona per gellime didakitke dhe
edukstive shoma nuk lanc presenic ne kote peese chonomike,

E.5.8, Rreziget per hindiversitetin efeked dhe planifikimi.

Biadiversiteti ne kete ekonomi eshie nje leresl & dommr ne menyre inleligienie
me natyren ¢ vendivclewesleve  biotke dhe  sbiotke por  dhe
gieomarfollogiilke. Teresla ¢ bokes vegjetucionit, fmnes dhe mikrofaumes,
atmonferes dhe peisarhit jame 1¢ inkusdruara ne lamine ¢ ekosistemit i pyjeve
me vlerst me te larta Objektivl kryesor dhe sigurimi | geodrashmense s
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rigertritien me rrupe netyrore dhe masave kullurile qu te vierssijne pontccialin
¢ hindiversitetit par pu & cenuar se.
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planifikimin efngjate
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Pyje me bulger 95.8ha yolume 1988 m3

Pyje me garr 2249.0 me volum 549728 m3
Pje me pishe wese 103 3m-Volumi 2498m3

6,11, Amaliza o ipit e pyjeve Tabelane22ia
Tipa i prils | Siparfugis | Klm | Forma Valu | Volmmi
ks e mushes | geveriges | mi Tl
vjet ‘ [ M1
I'yje me pishe o paee _:I-I.-'il_.. T T!:.urllj'l-l'!.l! 255 [ [0
Pyje e buiger 1613 |Trungwhes | 1273] 392
Pyje o pishe bewese | 5.0 | ] Trungsyiie 1508 &I9E0
Pype o guer l':": -]_ | Trangichie | T AT
Poemegar | 19|13 | Tramglilie FX i) 1180
Pyemwshpath |  BI3 Tranglshie G| LN
100 rungiskie | 308 |  0K
10k 4R




LUNGISHTE  PRODHUSIMBROJTES  SIPAS  NGASTRAVE  lilte

innskien
Fare. |Kodil | Vipi i pylit Bipertunh | i
Mr. nparces [} #
i mahrs
Prjo gl Bil: | [
'li,.]:mm T ; . [ ]
i ine sh T Canginide = &
| Priemnah "L: gt
. .
LS & — .
d hij -:-g:l. — -F |
Pyie g 131 Cmg ¥
@_‘Fﬂ [T1 ]
I"ye qum -

F%ﬁF
bl
EEEE

i
B 1
1 )
I B e L R e L e L R

2 g2
5 ‘E’Eg
|
| Beig

i
g

244
yg%
oo
fiii Lr@‘«é
_ ‘l l - . -===i‘-= _
BEEE

§

Fﬁﬁ !__

3
H
|

5 0] wM06d
__'ﬁ (=] ik |
Ta_ Jvodte | Treeed 12 Cungrite 7 30|
2la oile | Prje skpertel ¥ wr 0 LE
Fie vhpariai B3 gl 0l WG

Cunglahoe 15

| Cumsginbie 1]

i
B335

Py:e ahpacti =_ |

T oy A8 ks - i“'qr

bne !;ﬁ'._ﬂ ‘.L: a7 O S —

Tin 000 | Pricquni Cungs = '
) :ﬂ ¢ shiparthi
= 8

b | mogdl_ L

_L"" Doihe | Poyje shparte

BEse |Pjer

="h

Fios | abarasivhult 12 prjove  Kaliuarre, chomsasld prjors Msber 1 |4




244 [ 06350 | Pyje gani 1 T 177
{33 |00 | Pyjequni Al (Caugelde 7 L IT i)
2 oo | Praaguni [TRE Cangalile 7 L[
33 |00 | Prjegen e Cangrhie 13 LT
. (0036a | Pyjnri [IANE: Canghhie i LT
(0@t |Fyjogen )13 [Comgahie ETH 188
3% (003Te | Pyjndi LA | Crmugihls H Tl
M | 002k | Pyje dlu e |2 | Cragithl 2! I
7ak I 42EL o afus i | 1 Cingishin 4| Chlm
(18 | 082k E}-ﬁ a2 Cogahte (11 T
T T T a1 |fugae 3 7100 |
I 003 Pypesyerdi 1l Cusges L1} inD
[ g_ﬁ;_;_ 1@ | @ali ;.“ 15550
. —w
M |ooead | Pyjegem =47 angn M 1Bt

“—i i i o & 7]
e oo *%: 0 F _% n 15
i | 0000 | Pesku A0 | ] m T 200
in__j0oia | Pyfe: : F] 1328
us__Juddls |F e iy Canpable H TG
(12 | 003n 1 qur 20| [ I I —
12 ] o] 85413 | Congibis MR 14974
T |0El | 2 T ] (150
i 10005 | Pyless 842 Comgiskie !f; ! 730 |
M |00 E‘"ﬁ FIRRE] Curgirke T ]
ELIT : qu. i |2 CungliMe T T )
Tad | (p03ad | Pyjegan 1] _ e ] 1]
T | D03 | Fyle g ] Mij) | Cungs M :ﬁ:
e o0l P fe: qared [ERE] Cungishis (0] LRl
3 [003a | Pyjeshu ) Curgglsh 1] w19 |
W [0 ';“Isﬂ 1Al 3 [k 199, |
T o TTERF] Curgiahie s.:

[] ih 2 Canguhis 3 144
T S s
dla y0DATe ije abe TR Cunghiie 7]
L 1 e
'F

i
Hc__ | eiadp | Pyjeahu 02 1 i 35T
o |#ikde  |Prieshn Wil ¥ 1‘117:;[
A% | DS | Prisqani 214 [ 130 |
A | oSt | Prieqami T} | === I e
A ODMe | Price Az | 1 WA
& D gl L) i Ty
4 |noodd el i ER F1] Kl
£l i | Py quni mala —= 1] it
“ Do0dy | Pyje g 313 = 510
a B0 Pdegerl EISAE ~ L [FIN]
e |oposc ‘%q-a TR E —
|60 = . 310 | 4
B il e [0 N

Panh | rubareshtrimil (e 3 jevs o kalhdve, cumsia pyjore Moker 1 !

& 3




o0 [000ed | Pyje g wily ] 1l w40
| e o | yje e [TH | b 14910
| Al il g et dndr) 2 n i hayil
s 00T | Py g ienj 2 1] 1330
{Sn | ODGRs | Pris gl JlAlz A ]
Ba |00 | Prie quei |7 i FIIE]
i 0iie |y e I E | 0] K6 |
il LI Py el L | 3 |
T 3 ’ A ﬁ
Twiwliy ' [ ELT I
il = el 8 e gy £ 5 e
1_3‘5'.!" E%Ju'ﬁ' m 1'!.1 ) e :f 7 |
% |00 l 232 Chmgiiie I ERA
in -ﬁ kwﬁ" [TYE] | Cunglitrie I8 40
2w | Fyje ahparihi [T Curghihie L] 1_1_:_.!}_r
0206 | Pyie g 19813 Cungiddes 13 3
o | 0ibhe | Pyjvsipurthi ELIED Cungishic i @
A |0 | Prie shpari I E] Cumgishie n )
Ty | OGMe | Fre tigurit |7 Cungiehio it 12314
N [0aped | Pys migeri 1393 { ungivhie [} 230
i |0fde | Prjeqm A Lungihic ] 50
T |003d | Freqani nil Cungishie pE MH
My |Gk |Pywqni 233 Cungishic 6 50
Mo [00M: | Pyjegant W3 Cumpishie 2 44510
34 [00Hd | Preqan 42 Cungisble 6. 0.0
Me  |QUMe | Fregen 18712 Crmpiukrie 2 LD
3 [foWc iPovjis 3002 . 0| 1880
M {0084 hye pabe asia L 8%%.0
%_ E%‘E._ﬁ%'h nela 14 4300
0 o 1412 | Comgiskie L 024
M5 | DDk ':ipm - 12 K] Cungne 4 0
W4 [00Md | Pyabn EIE Cungisile 2 EIE]
o [Goeih | Fue A8 Cungichie ¥ DB
Pkl peragully) :
S eung b 5 | 2 ﬂ 14is30
ojt. - ——
|‘r-u o] 138
cung Pradic Mbr
LR,
lEl o
s ;
3
r'\- .
Flanl | whareshivimi i pyjeve » kadlatavs, shossmin pyjere Maker | _




E&ANALIZA E PYJEVE DHE KULLOTAYE
i LANALIZA K TE DHENAVE FER PYJET
_ E.b. 1.1 Amalizn o tipit to pyjeve Tabeta r 22%a
Pare. | Kodi§ | Tiphi pylls Siperfogin | Whss | Forms Vols | Veluml
M n.l'p-m-hl I o moakes | qeverlsjes (@l Tobsl
el ha | MO
T | B0l Prjemepieiene | M3 ) | Trmgaine | 3455 21600
I | 003 Pyje me hulger [FYEX Tnegehin | 1171 5]
Ide | A01% | Pyje o pivhe b reoe | 1?;1! 3 Traegishln | 1100 #1941
1 | 000 | Pyje me gur A Trungishtn 1,00 170
T | 0003 | Pyjeme gar :-.E”j Trunghible | 107 116D |
13 | a0 | Pyje me shpath, Ril3 | Trungshe | M| e}
| Tutall shiresea | e Tranghhte | 3418 vk
Tudnli i umui FTE R T
cluromie 1
» Pyje aho 970.6hs-vobum: 13708 m?
o Pryje shpachi 703.14ha me nje volum peej 24985.0lm3
o Pyjeme bulger #5.8ha volume 1988 md
o Pyjc me garr 2249.0 me volum S9#TLHE m3
o Pyje me plshe pere 103.3ha-Volumi 2408m0
ggn hhm-e e prodhimit-Cungishie -Prodlisstmbiv/ies
Tipd i e H‘p-ll-‘fl- F.'I-n " Yaoluml Yiluml
nr. u.‘pnlh M ha Todal
: ‘.l!!'.!.!" ! ., miha
N [T Prie gl @13 R i3570 |
s 1001 |Biomesh sed ] ! 120 }
Me_ | Uil Tajemesh X3 — 3 o)
oo Pyje me ah TT3E] = n| josn ]
e i 1 Pyjegani L £ ] man
i 10W me s WaTS b WRo |
T | 001k me sk EIETE ] 1815 |
| E2d (L] | i | W3 L) I E
[T 1T TR D L
LU 1L J— = ELYE # i
Mg | 60i4a E 35(3 % Min |
W4 | i Pyt ger HEJ = i3a
| 1 [TIEH Fyjn i nals T Hilh
13|85 %w‘; =1 EEFE | ImEn
(% | 0BI% i b FFRE] T
% 1005 i T3 M| 2640
(1§ | o Py qart 1N i) IHFF
| 00 FEE 2
I _';i'ﬂ_'sl !&:ﬁt (RIE ) m:"ﬁ"
E— ] e B
Piam | mlaresirimit s pyjeve & hullulave, dhmomis pyjere Moker | ,-;ib-
m

e

T



a3 I'ypa qarr] ki _11_.1,_i_5 [ I ETTT 0
I _b%:a_:_ -;;-qm_l AEls 1 Hin!
iTa (08T | Poeshpmthl ELIES N 1260 |
i%e [0@lT | ije shiparihi [TENE 4]  wial
7[00 | Pyjemehulgr | F S— H| wos
19 [ITES [Pyfequn i3 |5 H Hug
i (1 i Fyjoqumi [T L 1| [FE)
by £ ol Frjegm . P [ M T e
7] & ol Paje gami I E [ 1N ]
T [T 1 [43]3 i i |
e Gtlg fﬂ, rita 18319 _an] e
2a 0 i ] . Fik i i N[ Wb
b b Py qur el E W
e 0, Py shparth LR LE I E
|2 106 Py gard Hajs o L1
T |0dde Py queri, LEXE 0] Lo
|1 0 i3 art i FIE N E] - )
(% |0 Py il b V8 N I X
(e |00 Py il LTt £} h_m
'ﬁ" e g 1 11 i |
£ piah - [ Pyes i} [ L1 38 1;&
[T Trje abgarty FTARE I§] A
e 00T _ hAS b6 GRTA
r_;'li__-ﬂ.[!'-'!ﬂ m L’?'-' 3 [ -1
a3 0 s | 41318 1] 3840
L] 0023 _EE&_ IS T 120
a4 003H | Pypegeerl | SAE13 L] win
[36a [0 gﬁ slsi 430 |3 14 L)
L) I %:r 0.3 | 3 150 368 |
(T e 3013 il Ma
1 [IHTE Pyt ais [ C1E] I | MwD
E LTS Fﬂsﬂ ﬂ. i 3 L
Mo a0ige L 11
Tia LDk !E’ljﬂ-l_ ] 6| ITRLED |
- Mjesgat | 21aly | T
i Taje siiprthi | ey | |
i : | e—
7] W . Psge o 294 | 3 3] 870
2y ireang ;gmm__ [TXIEN Wl 1eh
i 1 0y | e s 57515 | 1 P393
(30 |omo | Fyjesw TR E: ] Wi |
ila 0l _Eﬂ A | 2] hzeka
Jis___|0#ils Fyfe g TR 1] 6L
12 D B Pje gam ) b T
v (oo | Prisge 55415 TP i4ern
¥a B2 P thpathi TRE T T
e |0d0% P b Als gl T
S |00km Prrie qamt Fny . T
B T Pejequmi o, . ]
(36d | 00M Py yum fiE ]
e (s Pjequmi | (LR [
I T W |7 T — 1 ) S

JEva,




i 0 0% | FHENE i7 A0 |
ETNERLT 1@“ uiss — 1)
h 0 (h :w;:du 4645 H [
Al 0 0y | Pyge i IR W W
TR { Pty EEIER 4] 35|
i oot | Reshy 64713 il i
ila 00ils | e s ERE | i FZL0 |
- .- [ L.
by (17T | P i IE | ] il
A 100 Py Mils | 1} R
sk 045 | T g A3 (1]
a0 |ooast | ﬂ i H m‘
S 0 bing | Thpa atus Hil3 i W1
& 0 e | Pge vl [TXNE 1 TH0
L — { Pt e, 1138 T LI
il 0 Bz g:ﬂﬂ_ Tl |5 I 1337
ig 0 g Pfes giert ETRE 5 L0
(% J00M | e g HERE 4 %u:ﬁ
| 0 0¥ ;ﬁm 43 1 I
|G |00  Pyje garnl BT 3E 3| hMaa
fix 0 B ge garnl iog | 5 Ik LRLil
od 0 bind g e TRRE! rew]
e @ Die e ool 19415 e T
[T 00GF Byt RTIE 3o W50 |
) 003t Py qurni 18285 b e
i 0 0 ;iul R rYE ]
4y 0 D Iype e T2A |3 i d .
e 2.0Me . 33113 1= 35400
o i B3 m gLk H SHE1
s |
| Totelk | Congpredh. | tB | 3559 REEMAD
iy 80y Pyje gl 19413 = B LY -
(| 00iM Fyie syt WAl | 1) -
aiiie Fyje Eulgari BIS b} Sog0
In [ indla — EE] 5 [TT]
Rl a3l s _&'{.
b [ooph L S —3
e |00 Pyje shymrthi 1 25,0
o] fi-miT Pyjr separhl FTFIE] b G
e  Ol@e | Fyjedkpm B1s : LEIFAIE
T0F | O0MH Fovfe 13813 : E] 00,0
b 1055 Pyjecperl ZiA| i .0
" Prle qari nis M| THD
Ha (e Pje o FIETE mi e
Mo 008 Bl i Bt
Ml o0 Prlegurl |  2s]2 6| W00
Me D08k | Fyjogurl I )
3 D00k e 30|35 )
M T0Dosd %ﬁﬂ Anals [+ 0}
e | O0dde o ik E o v
o 0bdab wari e i £




— | TIAlS 4] o
GEIE 1 910
S16]4 bl (BT

'_ 14653
THSSTY.0

Sipas knsave te prodidmit-Cangishic mhrojies
Farcela | Kodl [mlm'ﬁ 1Hb|lhqﬁll‘.hu e Volumi | Vol
Nr, | wiparecle ks prodidmil | M3 Toinl m3
]
led Ui | Pyjegeni W4 3 8 B
i BiiNs | Pyje shpariy WA 3 | K760
e | 00T | Py o] i 36| wmi|
e |ooBie | T i% Wi
30 (003w shprits [LE ] W] AMa]
| 20b o | Py bukgerl gl 3 Jii__ JEE
The Vizie | Pyie spwihi [T s | W 30
[Fid | 002 | Pyl shganhd gl ¥ | 2 A 2 Tee
e (0000 |Pheswthl Pi LI
U LT [EET L
N [T i L Y 6] s
i  garr| i+ F I T} TR0
"_!H%H_.:q_pih ﬁ%——m 1 . 559.0
Me 003 it w3l s 11 TN ]
Md_ D0 qer Ha| 8 F] i1 |
He 0 e | Pype qumi 5 3 ]
B 1 e pinbe sin| 4 ] 1630
Ad 0000d | Pyjepwhe a3 1] (3717
A Dol | Pyleils ] Y-l
Wty |@6Ew | Frjequn T8 - 7 )
| A 0045 | Pyjesho sta) 3 A 2330
d6d [ 00464 | Prjoshy ] 1| 9ib
"_g_ G004 | Priepibe. . ¥ - 3] 1A
| Shmmac F—— — 5 1463300 |
Sipas Ibasave te prodhimit-C anghibie prodhsese.
. — T
Parcels | Kodi | Tipl ipyllit | Sipecfegis | Klasa €| Yolumi |
M. hm lin prisdhkmbi | M3 dtl.I-J-J-

T VR p————TRL R |
e




=
=
]

-
el
]
=]

(i | o0ila L

Pricwm iy
(1 | O0iie Pyesash b=

=
=

H
!.‘:!Hj:iaiﬂ'ﬁﬁ#lzi_s-':
:

o s [ F e i i e ]

u-'!hl-l-u-u'.nhv‘-li'-l-'ﬂ'-l'-l

| | |
b ] = 11 1 e Pt e e e ‘.‘;l’:
Lo o

=

|
I

4 I-il-u1ul-u [ e e

RSl =0 =

|

e s
et |
EﬂLs

i EITT

g L r.r.:-l:nrl.!u.“

Fiomi | rabreshirisnlt T pyjeve & huilhubris, skauumls pyjere. Mokir | '+-




ER BOi%E | P sl TR T T
S (OWMs (Pgesn | ANE] 2| TN
o DEZe | Frje shpmith — ¥\ | m|  zwa
= BIW3c | Pyje gt 1K il i
S K )
3 obd | Pjeem - AR LN
7l o oidy | Pyl dhpunith LEHE] 1] 1561
1n B Wiy s fridE I
it o ite | By b I E [ [
1 Gl | Preqmm | 1§ [l 12K
My |0l | Py gen nrl CA I
1ia 0 mids ¢ g S E i WL
3o amik [P ETAE £ MY
1 ol | Pyl e TR E |
a0 | Fyksn L LAR! 5 30
Jda LT e ey 831§ T 1050
e 06 | Py qam nils CIE
Yo Bied | Pyjeque Hils S| s
¥ ot : ) L RE] N Y
He  |0m% | Pyegam RT3 = T
1a 008 | Py shy nils T T
i M5 | Py qam LK —iF| TEA
e (08 [Pyleqmm I8l %| 477D
b O03b | Pyjedhparhl | 445 |5 3| tasad |
ik 0ode | Py sl iLR]5 i | L
iia OBlls | Poeiks b S E] B Y T
4 |03 | Prie st [hdE B T "}
t3s (DM | Pyt slm (RN E] ¥ 2.0
| ——— s
e @ ke e ahm ET [] ]
[E 05 T wrla NEN
4 0045 | Pijeqer PR I5{ a0
43E OOAST | Py g pIAE] 12 0
ha & Mt ain iFAE i M0
[B B e [TE1E s TR0
£ DD | Fyje g 23] 2l 19910
.- L5 ] T2 L'; 230
0 Dieg | Fyje gum 15.K | 1.0
% Qe | Fjje gm Tod | ] A0
i O00SC_ | Puje gem Ml 1 HELN
(fa | O00Ms | Fylegani 013 A1) I
[% O0tdc | Pyje o 1K £ LD
B 0 D I X1
[T 0 D EE‘W LTI P
D0 | P o1 1 B e
%- @ e _-.:E.m |%n § FI) ‘35?.%’:
[ O00ks | Py gam —qiaAl /| D
m il 0ifn_| Prje i Tad |} Wi 3 Ilﬁ
= 00w | Pijegam 338 H —
W 0009 | Prje gami LS i ig
l
Turtuli ung peraddiam

v

Plan | mbaresbiriai bepngess o Lallotavs, shanomia jrjars Mokicr |

LI

L




Tabelat ¢ analizave te pyieve jane benhkengjitar ne progeksne 2240 22730 22/58

e},

— g

Siperfagel € n/ngnatranve sipas formes se qeverksj e

i1 1] ||
lh.-__ﬂ_ =] = oo el S =k [=1{=] = H.me_m 3
L . |

.m.n.m..n:u, olo|o|oljo ol ale oialolaonloialo s

. |

m =i =] (=10 —4i — 15— Nh =] H“.-.n__ = ..H__ L P — ==

4 . _

5 = = lalsie == = = oolo oioles

| |

m = | = Mﬂ

s ==t e e e e e e e ) e Helolols =ZE e

2E == sisisie|s|s|aloalosisle = =lalalelolais
qi.k | : |
MHTM oo o et B|olnoje olols sleoloiolols

_ _

_ =i a1 T &= Al S25a | B
_ m__m. == ﬂﬂﬂmm .ﬂ_ﬂ.u_.....mm-.m = ki mm.mn._. =4

1_
) _

_m_ = { e oo iaiss Sl= = = oo T._ﬂ =]

_ } e i i o S A .m.m_u_mu.wﬁ_n_n 2




i 1
1 =
_ | |
= ao oo oo osels|loesio = |y | ] .M
= = SEis sioloooie o |5 = .m
| 1 | ]
e = ojolo|c|a|ls|sla = E1E— = =)
|
b = il B il A et b el =] = D,.
..... - — - ]
1.!.
== = e i e e 1= olasle .H_H..NW
[ - =l WL | = —_— 1 _ = _.H
el == - Hl.l.mﬁ.n!. A e (P _J__
REEd 5= b B P e e RS =)
1 i i
&= = k=3 41— .n__“ﬂ_.nu.u._ﬂ__ﬂ_ﬂﬂ,n__.ﬂ.n__ = = | Q.M
i e
_ — P S — i _ 1 _
s aizie8lz2z 2lnlslE B B e

[
_..I..-Innl.




= e

= =

= ==

o

0

|
¥
0
i
1]

f
]

0
L
0
i
0

10

¢
0
0
b
n.
b
0
0
0
]

64,11
4307

| 6.4
34.01

46,87

6]

18.74

51,61
3032
2464
164
233

13,12

2073

135
21.4%

¥
il
1

o
L]
i

[
]
0
b
-u.
i
]

5§
i1
Ll

1la

AE2

.
o

Pluni | mbearshirimit nn;uumwmm Mlloberr |




l

38 o (273 o [0 IO n_[6_Jo |0
N i »ag [0 [0 |0 o |0 o [d
@a [0 (21 [0 jo |0 0 (o ¢ |6 |
ale [0 [®e Jo Jo fo_ 1o 10 10 0
2 |0 |7 |0 o (@ T N L
o . S L 156 (0 10 10 o_16 10 ¢
Ma_ |0 3187 T N I
b [D W [0 o o [ I )
e |0 1318 J¢ fo (o 10 {0 10 (8
45 |0 7 (0 0o o (o o [b |0
| 45¢ i N3 |0 1] 0 1] 1] L
| 451 i HA 0 b |0 0 (0 |0 |9
la6s |0 (327 (o o |6 [0 |0 [0 |0
6|0 5725 (0 6|0 o [0 [0 4
a4 10 yas (010 |0 6 |0 |0 [0
| S | 0300 e | SESR D (WSENEIE 0 [0 [WEE

EaLANALIZA ETE DHENAVE TE KULLOTAVE
KA1 Glendia o knllotive.

Kullott kryesisht perbchen nga bimes harishiore dhe drunoceato barihiore
pulﬂmuplhhﬁmnhﬂhtmdinjm:wwmuhmmhmil
e imet dhe dythundeaiet Kuliots slpine ballkanike ne kete zone june pastruar
ngs guarct kurse shiterrot jasie lene per mbrojtjen nge crozioni Megjithese ne kete
piese ehonomike kullotsd genden ne mes te pyllin kane dhe disa problems ne
lidhje me mhikullstien dhe cfagien e erozioniLumbjs ¢ bimesise harishione.
-Wim:hhﬂnﬂmﬂmmmﬂu
mbikillotjetapo punimit te toked disa viel perparn, duke prishie
strakuaren € saja & dhe chulibret ¢ tyre natyrore. Zeverdesimi § i bimeve
mie wlers jo te mira, lullosore si Stzchys oficinalis, Verbascum sp Rumeex
acetoeelin, Herucium cymosum, Cirisium sp Candus sp.Per kete ancsye
cihie e nevejsheme  reduktimi i kullofjesriperiritia me  fam
stk sone, gurkullimi § killotjes dhe clodhja.
s Prishjn ¢ vijave dhe peroskave I shiakiuars ngo erozioni siperfaqesor
dhe shitiggjet ku kane kohusr bleghsria.
« Hrallimi i bimeve iz keqin e te demeshme por jo shkulja iolak ¢ yr.per

te mos shkakiuar xhveshien e leritorit,
o Perdorimi | gordeve Mesusese dhe hunjeve antienpve ku femomeni §
erozlonit &a ka Al ne thellesi. I

_|-f \H'.
fog¥

iry T R B e o 3 - \

|
k]
Ly
et

%L



E.f.6, 2 Mudhestn ¢ shperfages se kulkstes dbe vemdodhja e tyre.

Kol

Parreis Gigartuyl | Fraseis Fridmmni | Fiarl Perderin | Ferdoris
18 i |® Tomilmr | lemlvboity
i
ul i i Makaal e
g _:'iﬁ _1I_T|__:'_ _':ﬂﬂm i e
ik [T Al Thediem | | Do | bainkify
1 aiEm 4.1 | kaslinia 2 st [
I 'E'E;: AT | i Lr:a :lrhh
. S = —
Tid DFRe u-i winia Tretings T
i M {
T T34 e — sk e
(&b | edie HICT i | bukchiz,
I TI C 1T I— R ] Ralivio e
Hhuma; s
E.6.2.3 Abtituda pjerresis kundrejtimi, kashtet hid rollogjike
Kullotsl ne kete ckonomi kene pierreal,le pjerrta 41-T0% dhe lostesl rga
miveli | detit ngasira 2-870m lortesin maximale 1000, mesatare740 dhe
minimalke daim Kundrejtimi 1 eshite kiveslshi ne perenidim. Fersn
i perket kushisve hidrollogjike dhe furndzmmil me uje te kullotuve per
bleglorine oto pershkoben ngn perrosia me uje e pekiel glithe viti dhe
burime me e le cilet jane e shtershem periudhen e veres,
E-b.2.5.Grombullimi § te dbenrve per zonnt ¢ djegurn ne kullote(10
vitet ¢ Tundif),
Me siperfaqet © kesaj ckonomie nuk ka pasur raste glan| glate giithe
Irviteve te Turdit
KL MEZULTATET EINVENTARIZIMIT TE FYIEVE, DIT KULLOTAVE

E.7.LRevultatet ¢ inventurizimit te pyjeve

E. 7. L1 Annlizs statistilkore ¢ inventaricimil,

Inventnrizimi eshic kryher nepermiel siperfigeye prove e pohencshme 1 cilat
realizojne nje mvertorizim  shkencor ne loohe me te shiurter dbo p shume
shpenime ne kruhasim me  vestaizimel ¢ mopareshme Veo | ketyre
siperfagove provie to perheveshme june nje reper shkoncor per mumlnmmtt

aredhabime dhe per lrahasimin real te parmetrave biometrike EP0

Flani | mharsekirimi i rojevs o kalkitave, chossmls pyjers Moker 1




Me ehonamine pyjore Moker | jene mome  aiperiage prove duke o beeaar ne
manualin ¢ mbareslerinle b pyjeve punimel © werenil nga te cilal rungisbte
cxmprshite 1174 siporfage prove te perheneshme

f";-i|."'|.'|:||'ll'|ll'| [IRTVE [ EATR i sl i | dilim.d JHIm dbe 25wl Sipas

prograiaid L il

Vendisjs dhe matja v siperdageye pre o lerren
F.T.1.2 Volumi dlie reitjn 5e volum e grombajve pyjore

Madhesia ¢ mritjes se grambujve pyjore q¢ perheine plesen ckonomike jise te
shpechura ne inbelen nr.23/c Me bare to lodve ¢ shiresuve 2 ndryshme eshie
dhene witin ¢ pyjeve prodhus 5 dhe mbrojies stpes formacsenese.

Flapl | silaprsharimip ae pogeve @ Lalkiia v, @kstainie jivpee Wiiker | _




Druke snatizme oo grimbull pyios (= pless skoromike kemi kete siluabe;

Me kanomine pyjore Moker |, mitjn vetore dhe ajo vijuese jupon nc heken
2da b e si per trungishier prodinsie dhe mbrojese be per cungishice prodhise dic
mhrojtese.Keto  raporte  jone per shkak & nderbyrjeve pe  primbugl
pyiote,precet € pa ligheshme ne pedudhen e kaluar dhe gimdjen ukiuale e
ntridlures s¢ shireave.

K7L Surabkiurn vertiknle

Te gjithu lormacionet e perdoredhine be ehovomine Moker 1 jone  nje

kot gjithashtu strokiurm ¢ fipit &2 grumbulid eshic homogjene  Ripenritia
nayTake uk ki

M fe ardhiten eshte e nevajihame ge ne alo nyastra ge jane demluer Agn preret
pa leje dbse nz ta pancela & 1e kryben prerje permiresuese, be kryhen pylledine
me [iddimn ne vendet bshe.

Fo S0 Teshi @ malerinbii druosy

Mea matjet ¢ bera gjate studimat te clementeve te grumbullil dhe tyre
dendromerrike verchen drure me dvillim mesatar dhe te pakel, oe ndikim te
njeri Getsit jane pastuor ne nje pjese o droreve e jane te Mases 3dhe 3 G
moshes dhe me diss parcels st 1o cilat nuk jane demtuar nga prerjet drret boe
rreth 95% diu zjardd Keto vier jane &i reanbt | dendesise ge ka gmbulli e
disn ngastra N gastral me Hojin list ¢ cila jane e klsses se pare (¢ moshes dhe
jane e demiuara nga prene materiali kryhesor eshie dr gjam,

E.7. LivBiamasn dhe fakitoret o elspansionit te hiomases.

Biomasa bt material blologik g2 rjedhin nga organizmat ¢ glle. e
kontelostin € biomases si npé burin pée 18 bErE energji, ajo mE shipesh | referahet
bimEve cae materinkeve me bazd himare gf mik éhed pérdorur pée ushaim ose
ushqyerje, dhe jund ¥ ményed specifike quhcn gi biomusé linjocelulorke Si
i@ burim energiic, blomass ose mund 1@ pérdoret direkt nfpdrmjct djegies pér i
prodbunr nxehis], oee indirekt. pas koivertimil (F gsj nf forma 12 mdrsbme
 hiokarburnteve, Konvertimd i biomases ni biockarburant mund @ amhet me
ané 16 metodave 18 ndryshme @ cilat o pérgjithes: klasifikohen: termike,

Koa tre burime W biomasés nd koadés o produkiil 18 esergjise:

Fanl | sbaretrimin fF pyjrve o Ralbstave, ckasomls e Makes | '-




| Pinmasa ¢ burimeve drenoie (Limmooeifufoges) 1 il sl - Mbetjel nga
jiviet, Plantacione 1 drurve pér enesgji, Mbetjet nga ushegmet, Mhbetyer
naga et ndstrial, mbetjen & mbeturinave i drarfve.

2, Diomasa jo-dranare (vay, sheqer, nimeslie] 1 1l o P pr crsengi nga
bujopisin, KnshiE dhe mbsetie 4 ter 1 koemar nga bujqesia, Mbetje gs
ficdustrin vshimare, off.

3, KU jerteis YndyraProtein ) Plehs | formovesashyitjel Mbotmiat e
dherjee, Mbeijes arganibe nga amviséria iffre iniiri

Ponteciall | blamases me pyje

Llafi | biunnses oe pyje i
o it

Mioenase = kr{Juar ngs el & s ]
Wb o cirunjees e shirlea nepyll %
Firate ¢ thaly e Ezmbe ne pyll I

I_u-qj.u.-t Fmiu-mh' lmllﬂwm_" _'E]_j-i
Shumamdvit Liisaun

E.7.1.7.Analiza ¢ rolit te chonomise pyjore ne sekuesirimin ¢
karbomit.

« Strategfive kryesore qF dohet 18 ndjeké vendi yni i
reduktimin ¢ niveleve 18 gasrave serd Bshtd sekuestrimi i
karbanil, © eiln Sahté njd tekniks qi pérdoret gitrisiaht pér
stokimin e sasive t midhn t8 karbonit nd mjedise ratyrore
si pyjet dhe siperfage @ tiera t8 gielbérta. Teknikn ¢
sekusestrimit 16 karbonit népérmjet pyilizimit dshié njé
ndér strategiile mé efiknse 1@ dhutjes sé elekieve & gazeve
seré por vendin tone, pasi do (£ silite shumé pérfitime
ekanomike dhe mjedisore, si dhe do t8 kempensonte nivelel
e emetimit 18 gezrave sere nd vend, ff burojnd nga sekiori
prodhues.”

Selestrimi | Karbanit nit Shqipiri eshie projekt qe konsiston mé
mbiishtetjen ¢ rigienerimit notyror népermjet pylliamit of wonat &
shikreta, rriljen ¢ déndésisé o pemive ni pyle, kujdesin dhe mbrojtien ¢
pyfeveBuzuar  ne  vleren e biomoses se  Hogaritur,  sipas
metodollogfise dhe duke pator parssysh keoficentin sasia e carbonit e
fiksuiar des Le Jete nbe shifer rreth 61200m3,
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3 AL TN SIENTH TSR E IR FTTOSANITARE

{ijenddin Nimonitare dole geoe 2 ne sitimlen nkiuuhe s gyl jane te kloaes
moshes 2.4 die me pak iz klwses 34 drure te kedbor jone be malke e pypl @
bl we 4 e moshes kgt & demstlmeve  jose betalimet e
kepirdhnye krjimit 1 plageve 0 drsove nga shkoged atmoslerike dbe o
pumisl fvre eshie | vopel ne e parcellPer un g perkel prieve me psic ke
sere. dodikisnr liri=stee mbi niveln ¢ delit dhe kndrejfiimey L2 vendourn nk
e b prekur mEn procesEIna © piahe.

Zinered ne kete chommni ksoe qeme vatm o vopls qu ek kone ndikuer ne
|z_|'_1'|||.||::'| ancnidefssome 12 :-'I'Jll'll“'-""l [ikdSLE

E.72A Dveavet ¢ thare

Duke qene se pyjet jane ic njc mashe 4 re dhe pergathesisht nuk sshig rderhyre
me peenje sivikilbiraleduret @ thate jane drace e Clameter e vopel ge mik
nilikolme ne biodiversitetin. ¢ adikimin pkiue] e gendpen shendenone ke
pricveac prishjen ¢ ekulibrii & doosimomeve Fyore 6 dhe e mbnreshinimin

!1-}'II."'|'I:

E.7.2 4. Demrime e ijora
Me kete chooumt  kemi basr demiime  ogd fkion njer dbe era ne ngsinal
2464 me 11 siperfige s voula dhe material drsor | pakel

S — - =

Demdime fe drareve B0 prerjel



ELAPMRERIET E FALNKESHME
ETALPrecjer e poligieshme gjendjn akinale dbe efeliin ne procesin ¢
[ILET TR

Mo kete chonomi jone krfier preje ilsgobe g votem nga persenut jusidike dhe
i e bo yooanke per qellime Uegebe die kemitje per gpeth per blepinring
Fuhsml ¢ I.:[-q.l.| ehomamie L ardbarul 1 Eane Spunanr e s W% nipn
pyieLPrevjel jane kryher iyesiall ne pyjet e lsit dhe shul Ne poshle  jone
parndibur prerjed & paligleshme ne pyjet sipas shinedise:

Coangishie ¢ ibijeshie prodiuse-Pyyw me gur-siperfagia 1571350 me e
valum T’“.l 2368.0,5ipon Ihﬂ;it |= p}'jnlu'l-‘ﬂu e ab- | LI -volimi [4E5m3,
Pyije msg qurr-35 Saha-volumd THHnd Pyje me shparith 62 The-vohimi  117m3,
Cunginbie e thjeshie mbrojlese- Pyie gorm me dushge te tjere - Siperlagl 0U73 ha
I15e rpe v peej 2 Em3,

E7LLImpakii i prerjuve ilcgale oe plonifikimin dbe mhareshtrimin e
¢

Eﬁn ¢ piligleshme ndikojne negativisht ne mbulesén pyjore die e

chnsistemieve pvjore , plr te nejtor prodbimiaing, diversitetin biologjik dhe

ejsarhin éshe np baze e réndésishme pér ghvillimin skonomik dhe shoqérr te

sckiorl pyier ¢ 1o kullotuve ne kete chonomd die ne mbarcshtrimin afstgjale to

keaj pjese ekonomike.

ol | mbrabsirtneit e pphve i Nuliwbumss slosmanie e Mlales | -




ETAREZULTATET K INVERTARIZIMIT TE KULLOTAVE

B, 740, Tipi b cilesin e kiilflotave

Kiullatst juse 1o tipit kuliotn alpine bollkanike dhe wooe oje aiperisge )
207 Sharakonishl keoto kullots perdaren yute vereslkulloln veroee) ke e
ae keto siperfie kullasare ndodhen ne mes be siperfigeve pyjone june me cilesi
mesatare, bamesio berishiore eshte ¢ malle

E. 742 Perdorneni ¢ kullotave dho loha,

Perdorimi | kullotave jane kolektive dhe perdoren nga pordarsesit giate kobhes s
vieTes,

E.7.4.3Liojel ¢ bagetive

Me kullotet e kesaj plese chonomike wikonisht kullotin bagetile ¢ imis
delet, dbite ng disa raate dhe dythundrake shperdarga e kullote bebel ne hire
ngmire fo vendonir ne mes @ pyjene,

E.7.4.4 Perdurimi akiual dhe knpacitet mbajies i tyre.
M leulbotai Kullogin mell 11240%eere bageti te imin deledy thundrake clj. dbe

kapaciat tyre eshie -3 knere per ha

F.7.4.5 Infrastrukiura akinsle

Per an | porket infrasirukiures akiuale pe kallots pervee mageve e shlrylezimit
b pyjeve te tiers muk laPer verimin ¢ hleglorise perdoren velem vitha, por
giendrimin gjake nates.Ufi | pijshem per bleglorine perdorel nga burimet
ekzistuese perenj ne vendel ku blegiona nok kn mindes) e plie e do te
planifikaben lers uji dhe postave per pinen ¢ iafii nzn bbeghorin.

E.74.6.Frobleme mbi knllotien dhe Turnicimin e blegiorise me haze
usligimore.

Mumur | kereve sshie ne lakt me § larie &2 kapocitcti mbajies | tyrelkrybet dhe
Kullotie ne pylljpes la mie mbikallote. Raza ushqimore perdonet gate kit 22
dimrit s bar § thete jonxhegjuth | thate Per sasine ¢ hieglorise ge ndodhet ne
fihatrnl brendi ckonomise  ploteschen novojal me baze ushgimone nga
mperfugjo @ toles 3o mhjelle me frog)ere

i

i

Phant { ssbaresbtrislt 4e pyjrve « kelbstave, elamamis pyjore Muker | ,'_h




ERORIEETIVAT F  MBARESHTRIMIT TE FYJEVE DHE
KULLOTAVE

EALOIIEKTIVAT K MURGHDIESHNY PER FLANIFTKIMIN AFAT GIATE.
Mant} i mbaresditrimit eshte kundruar ne soiegjine e pergiidheshine e polllikes
pyfie e baron nge shedimi § Tyt 1e pyjeve Oljektiat © pergjidheshme i
aihurenhirimit te pyjeve jane bazst per mje planiflkion die chatm 1@ drete Lo
plasit to mharestirimil per bashiine Pogmdec dhe per ckonamine Maker 4, per
cdo fgaster o ningElce.

* Mhureshirini | pyjeve $a le synoje per nje silvikulure o qendrshine
chkosistemnil. pyjorduke optimizuar nevojat ckonomike dive soctabe me
murdesine e mashvit pyjor duke nojiul pontencloles ekellggike.

¥ Mbarcshitrintl | pyjeve eshie kasidenr te jeie nje inpul | rendesithem
per akiivitelin ekonomiksocial e mjedinar e shogeriss dhe vondit ne
lieresi,

¥ Pyjet do e permbushin ne menyre (v gendrishime kerkesa shme
funksionale, oo kete peputlje me priocteied lokale mbareshtria dor b
optmizne permbushien diollogiike nevoat dhe mumibesite, vecanerishi
me ckotipel priore natyrore,te cilat pe projekt jane stuciviar imezsishi,

¥ Projekti i mibarcsistrimil eshte hartuar ne sie menyre qe e sigaok o
vetem gendnsbmerine e efektivitetit ekonomikpor dbe nacmalizimin ¢
struktures me perndhen ¢ ardboshme Swdiml | knshieve konkrele i
ekononsise pyjore Moker | dhe mossl ¢ proposuimn synojne krijimm ¢
kushtcve 1o shendeteshmete qendrushem, e pertevitshem dhe ne ked
veshirim| ekoliogjik,me strukzure dhe me cilest o mire ne pershtate me
Kishiict stacionale dhe me objektival ¢ mbareshirimit.

o Iendesine social ekonomike sidomos per monen murle

o (o tase die nderhyrje eshte pare ne driten e siguamit maximal
1 seabilitetit dhe felsibiliveit 1o grumbujve pyjoee,

o Fuuksiooet jane sudivar dhe vlereswnr per te majtur karakieris
apiimal iz iyre dhe gendoushmesine & funkskmil,

o
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o Percaktimi | massve sllvkubiumle dhe eable vieresuar ne
pershiatje me nipedisin lokal dhe kb beristilond ¢ grambaellic

o ntensiveli i odotyrons silvikulurore eshic poreshivar ne
pershlatie e objeldives & mbareshirimilhushieve i staciomi
uhe grumbujve pyjee.

s DProblmet ¢ hiodiversitclit e viemsuar per alo nigixer ne
vanesi we dhyillimil o lhopeve parberese dhe te perzjerjes e e
si dhe sigurimit 1o perhereshmerise se fumes dhe chvillimii e
LHIT
Zhyillimi  qewdrushem | pyjeve eshie  Ronelderuar
e el

¥ Viercaimit sitvopasnenl fe wme duke rekomandias
pregul | imin & kulkitnve per sigurimin e bazes ushgimore i
Fichie b mgushite me kennimitetin ne afersi te pylli,
¥ Rritjes se perfshiges se konwnitetit lokal per vierl ¢
mbareshirimii b gendrushem te gram bopve pyjons e sones,
¥ Te ndergjzgiesimit per mbrojtien nga wn ¢ tyre i dhe
palcesimin ¢ prerjeve to pabgeshme dhe nusjtjon nga
#jarrel ¢ demiuesit € e,
» Tranjim| § popullise lokslendergiegiosimi § yre per
rerslesme o mbanshicimin e gendrshenn,
Wi fe ardhmen sy mojoe:
« Ronfen ¢ ok dhe roduktiml | nezigeve
hidreggeclngjike
# Reduktimi | verferise e 7onal rumale  dbe
permiresimi § kushieve ta jetoses
e Integrimi mbareshirimit ne plantfkimin e shvillimil
rural
o Promoviml dhe futjs ¢ sherblimeve te ekosldemil,
produkieve disore,jo drasoreschoestrimi i earbonit
cibeain e ujrave o e
¢ 'Te ngriba ne nje shkalle me te lerte inkurgjimi i
aktiviteteve dhe panesimi ne seklorin e pyjeve dhe
kublotave pe giswl rurnle si dhe akiivitele qe [sdben
me furbomin  malorzwilimin e tegsEe s

prodiyimeye pyjine ¢ jo pyjore. AAEPURT
a5 N
[ T T ————— _h
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« Fhvillii i trunjimit profesionnl | akioreve ne pyje le
e giths  niveleve puntoreieknike wdherrelyes 12
miidnve e nalyres ol

ERLORIEKTIVAT KOMEETARE PER ZITVTLLIMIN E 7Y JEVE DHE
KULLUTAVE

o Pyfei ithe kulloded perbejme nje treshegivn mwe vieru jir vetem por
Shylperine, par edice per rajonin ¢ ure glere. Afv dubier o
sbwlver dlie geverinel me menpre fe il ge b musdesle e
shvillim nve te sopith ekonoudk ne fe ardbmen, doke
Lawtribuar we aljen ¢ wlvelli b varferive, po prishne eknifthrel
Brleifaag ik e avatprire,

Me te kalusren perfshire dhe viter ¢ tranaewonit,aidomos pyjet fte
wlerssuar per rendosine chonoinike, duke nenvieflesisr apekin
shume funksional le tyre.

Vepas shiiylezimi | tyre muk gon vetem oe fithne por edhi re
Fuimbje (lour b shirviesobet desjt) si rezuliat | hambjes s
mundesive per zhvillim ne de srdhimentjedhoje e dejsradimil ¢
desertifikimit te mjedisit pypor ¢ kullosar,

Menaxhimi | gendrueshem | resurseve natyrore i pyfeve dhe
Kullrteve netdmpton mireqgeverisjen dbe pendorimin @ FESUIRIEVE ne
nje menyre dive me nje risem ge ran dhe siguron blodiversitelin,
prodiimtacine, aflesine riporteritese, viealivetin dhe potencialin o
tyre per te permibishiar, per sot dhe te andhmen, fnkaionel
elinlogjike, ekonomike dbe socithe ne nivel okal, kombetar dhe
ghalil. pa shkakiuar denve ne ekoastene te Gere,
Koncepti | menaxhimit t2 gendroicshem Le busimeve natyrore ne
pyie dhe kullow eshie ne thelb | njejte me kotoeptit &
preriitheahem te te gemmil | gensdrueshen.

Fhwilliml | geadraeshem ebie ol shyiblim, §cli:

+ integron procesin & plankfikimit te vierst ekonomike, mjedisoo:
dhe shogerre,

 shperniun ne menyre te njejie dhe te bambanie perfitimel qe

rejedhin prej keti] ehwillimi sipas shinsuve sociol-chonemike dhe

gjinise:
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» siguron e pakien e njejint muncesi perape divillim be
vathdieshem edie per hromt o ardbeabem

Ve *te qenuril | qendrmoshen” eslie produkt | nlsativive
nderkombetare ge lidben me Samitin e Tokes (o, Qeeshor 1992
ihe ¥ iwillimin e Qeadmieshem nevijim i ). Ky ierm sshis
percaktuar dhe shtjellunr me o ng nje virg procowsh mjonnlke
dhe nderkumbetare ne te cilat jane perpuiuir kritere dhe indilanore
te iife dvvillimi dbe memachin s qendmcshen

Per (v reslioaer kete koneept, ne stacdin skivel keckabet jane
wnbimjtar, pernaysh ket porjporesi;

+ Melerprenin @ hizrsesst 1 shivytesimeve ngelare per mje permidhe
1 pakien 1 vijegnre nopermpel Hoiganizmit dhe rriljes o
Kontrllis Erajtimin me pregje per aigurimin e riperterites natyrore.
« Vazhafimi | procesit je tmnaferimit te pyjeve dhe kullotave 1k
orgunet ¢ geverisies vendare drejt kafimit ek konmmiletet I le
deejrave te plata mbi pronesine.

« Rusjtju dhe rehabilisimi i pyjeve dhe kullolsve nepermjel rrigjs
se investimeve die naitpes se inisiatrvave private ¢ kolektive.

+ Deverisin ¢ gendrucihme ¢ pyjeve dbe kullotave, nepenmjel n
strategjic per tje mbesiietie te organizuar to produkleve pyjone, ne
te giisha nivelel

= Vendosin ¢ nje sistosd monitorimi per ndtjickjen ne kobe te
proceseve dinamike ne puje dhe kullot dhe per ndertyrien ne kobe
pet rehnhilitimin e tyre.

» Nxiths & nimmave individiike ose kobektive per ripylierimin ¢
tokave te whveshum dhe te abandonunrm

« Runjije, mbrojtia dhe permiresiml | diversitetit belogjil ne
chosistemel pyjore dbe kullosore,

» Ruajtin dhe permiresimi | pershunteshem | funksboneve mbroflese
e mbareshtrimin e pyjeve the kullotave (ne menyre le veganic
mhirojtjen & fokes, le sasise dhe cllesise se ufrave)

 Rusjtja ¢ funksioneve dhe shecbimeve b Gera social-ekonimike,
i dhe sigurimi i perfilimeve to shumefisdin per shogering, pec
bress @ sotem dhwe te ardheshemn.
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raafiles e phelitins te prohilove e e ghvillng te
wunilrResdron iv giithe sekiorivi g fTdh ™

A PATTUSHNIDRE A B AT M FL AN TR IMIN HAICRAL K ATI NE
HMIVEL MASHKIL

we phanin ¢ dhillimil e tevitori e hashkise Pogrades ne kapitullin e 5.2

Ky plon kn te beje me diss aspable g jupe be lidhurm ngushic me nje rga
problemet 1 pendesivhme gi pronesia mbi pyjei2bvillimi | gndrsbemn i By
Pyjet dlse komunkletel shoqéruese

Pyjet dhe komundieie; shogéree peribglapnt formacionin lazt dbe me
pErhagfen mé tf madhe, Formacion pyic qurri esbie formaciont me | pertapir,
Formactont 1 pyjeve & Quercus fraincin o Quercus cerris 51 di stadeve 1
dhegraclimit 68 tyre (Corpinus orientalis, Ostrya carpinifolia) takaben nl njé phest
tf konsidenashme, derine 1200 m lariasi mbi nivelin o detil.

Pyili natyror dominobet kryesisht nga Quercis cerrss, | shog@nuur nga Quersus
pubescens apo Quercus fametio. Tipel e hogénmeve me 1# petrteapiira dhe gé
jund formacione bz dhe shiviben o chioomiié pyjore i Bashkisg Pogradec
je:

- Pyjet me gishienj (Castamen wiive) dhe gésbicne me dushge

- Pyje me qarr dhie pje el me dushge 12 tjeré, pyjc qarm me shkozt - Pyje me
burg, pyje shparthi.

- Py shpamihi me dushae 1 terd

= Pyje e plahé 18 zoxé

- Pyje ahu dhe pyje abu me bredhin @ magedonise.

= Prje me bredh 12 bardhs

Nega pikEpamja fitosciologgike, pyjet dominoben dhe | perkasts rendil
quercetalin pubescentis dhe bashkshoqérimeve 6 aleancés Quercion frametio-
ceris dhe Ostrio- Carpining ariertolia. Lisjet me predominucs jene pyjet me
qe (Checrois cevvis), pyjet @ ahnil (Fagus silvatica) 1€ shog@mera mo Shpardhin
& { it

P

Fiani i mbareshivimi 10 pylere o kilkdave, ehnoomm myjory Makr | .-"_.
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= Sirfrytézamt, Mhrojti dhe Administrimi | Pyjeve te hushkisg Pogradec
kame mil! pontecial prodhis jote piket negofle so do i nueran mosa per
permirEsimim ¢ pyjeve 16 fisit 4F péebijnd meth 12000 ha dhe junt nje
restrvet ¢ pashicreshme per prodhimin e diuve be gt Pyjet fimid
cungiahte dhe ku kjo ¢ fundit 2Ene 50% 12 volumil drosor gf i uegues
pltr )& adwillin jo normand 18 pyjeve sidomos per prodhinin e drove o
grarmil. Prodhimy | himEve njekésones 160 ton

o Shivizimi | kullotave bihet 18 mEnyre individusle dbe kelcktive, jus
kryesisht verone, Cljendjs £ ryre parsgiiet e mir. Keto kullot kant
pejrazhe 8 pershiatsisime per awillimin e turizmit mudor. Adinistrios i
pyieve komnale bihet ngn #yra e shishimeve pypore of njesag
hashikinke, Akmalish ckeiviajine disa plane mbar@shtimi, | cili plasifEon
politikat dhe punimet pér sdministrimen @ pyjeve pér mé perindhé 10
Vjegare.

s Mbledhja ¢ produkteve pyore bihet né minyr vetjske nga banoré pas
mungajoé plkat ¢ grombullimit Pérvey bukurise natyrere ¢ lamist s2
Fioes Q2 kun@ kullotat, sto shirheing s burim ushqimi pér bleglorind.
Shpesh heet mbashieour nga imadils, behel degin © kulloteve me gdlim
plrmirlsimin ¢ tyre, por ljo metdé Sshitt e mebuar, pasi démiohet flora
Gjithashin, dpegia o kullotive perbén mezik pir djegien o pyicve, pasi ng
kisshie 12 disfovorshme zjarr deprion edhe n& siplifaget pyjore. Diegla &
lullotave krijon kushte i frvorshme pér shisqjen © crosionid, vopanirisht
nd sipSrfngel e (jesréta nga reshjet o rrémbyeshme (8 vjeshies.

o %ot sdmindwirimi dhe menshimi § pvjeve ¢ kallotave | eshie trnsferuor
bashikive. Scktor! 1 shorbimiz pyjor o8 bashlch kn 02 githa fanksionet g
Hilben mye menaxhimin € pyjeve. Inspekiontl ¢ ponave kane fankason 1
dyfishi? monaxhues, kontrolives ¢ mbrojtis. NE Sektorin ¢ henasdbimit
mumr | putionjésve shid mvogiiuar né mastn 24%, ndérsa né sckiorn ¢
irspekioriatit dbe zonave te mhrojturs u evogihia ni 2%, Shechime
mhshetise e pvogiiiar né 15%, Ne pergjithest mumri § panonj@ve nd
pvje shoe ngeritur e numur, ni masén 22%, N& kB8 moment kito
shirhime jang imaktive duke mos pubur woé efltivitet nf panen ¢ gyre.

s Pyjet dise kullott ¢ bashkise Pogredec mbulojne 3% 18 uperfages. Duke
analizanr sensin evolucly 1 Hajeve pyjore i dy deknduve vihel re nje
:ﬂﬂhti!ﬁpm‘hquﬂlﬁﬂﬁdﬂhlmuﬂ““hpﬂhtﬁlm:mmr |
48 pérsgern i % me dominanct lojet Netore. Nya vitet 1990-2015 zonat T4
pyjare me lende drusore junt pakdsunr . i viteve 1 fundit :m\ﬁ'

T Pani | mbaresirinit 8 pyjeve ¢ kallotave, chimomis pyjars Molor | -
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pahi® humbair rroth 1.6% e siperfages pyjore ki pés femizimin e
populisist me drw sjaerd. Kjo ko sndlvue 5i renibiat § dtmlimeve nga prened
i e, igjaeret ai chie nedryubimen e stna te fuskslonis e pypeve ngs
prodheies ne funksion mboajies, neknilly el

Sliperdé {avifusne) N wni jang 12 pranwshim weth 19 [ije shpendish
Mg liojet ¢ shpendeve fe pranishem nga 36nga 22 pref Tere jud i
kv 08 shkalie kombessre, Prej ketyre 17 lloje & pérkmin kategorve
8 Larim (8 rrezikimit. Gjithashin vien 1 theksuhet se 68 territorin ¢
hashikisé Pagradee gienden edbe shpendd i ulld m Gaell § egér {Tetmo
provgelbua§

Tokat kullosore, ot dhe st ¢ beskdtisurs g2 12 shndérroara ng toka
bagishinre né afiesi 1 vendbenimeve dhe fhatrve, sigurajni mbejtje i
e nlamrl U lari® speciesh zogjsh, mé sl shumti zogjve i vegie] {Rendi:
Pusseriformes/Harabelonet), Ne dimér, fushal ¢ hapura pérderen nga fidi
Irishtilosh shogEriar ngs harabels 16 teré s vegjed, Ne vers, fushut ¢
hapues signsojne iemene sbumézimi pér Shikuril - Coturnix cotumis.
Clardhet dhe pemit & ndryshms: frolore né versdet & hagiirn vigibohen ga
Gushaloagi - Frithacas rubecaln, Cerla ¢ zakonshine - Mitimria cabandra,
Hurabeli - Passer domesticus, Cerrd - Troglodytes troglodyle, luresls
(Alsudidae) dhe shum Toje trishtilosh. Zonat shkumore sigarojné njé
habitat |5 risnditaishém dimirimi pér shumé lkaje zogsh, 12 cilé
shumerohen nd lariEsi me 18 barta dhe Wvizin posits nf zonat shkumore
i s Laegsar matit 1€ ke Zogite tiplke jane Bilalhi kokii -
Sylviaatricapill, Bilbili koker gushibandhz - Syivia melonncephal,
Cerln - Emberzzn spp, Rilhill | kinenuve - Certia cotti, . Gjlkarel Ne wong
nemiroher rreth 20 cop gjitare.

Planet ¢ mbarcshtrimic ne me fare menyre jane integrust ne dhvillimin ¢
serstarit te bughkise dhe i pajtushen me kete integrim.

FALOIMEETIVAT KRYESORE TE MMI'R

Praojekil | mboreshtrimit cshle hurtuar ne ste menyre ge le siguroje jo velem
qendrughmering ¢ efektivitetit ekonomik.por dhe normakizimin ¢ struklutes e
periudben ¢ andheshme. Sludimi i kushteve kenkrele e pjeve @ ekonomise
pyjore Moker | dhe musel @ proparians synojne keijimin ¢ kushieye o
sherditeshime,le gendrusheme, @ posteritshome dhe ne kend veshtrbmi 4
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el logj il imue skt dhe e ciles te mire ne persbiatic mie kushe sincinile
b e objekiival ¢ mbarebiamil,
Te giltha nderhyriet ¢ ndermurm ne' grombull jane pars e deiten & me
silvikulture 21 me afer nutyres dhe ne bhara chollogiike duke viercsuur
vashdimisht ohjektival ¢ pendorimal te shwnscfishte e pylit e gL ¢
prodhimit{lende  dnmore produkie e e obe prrodhime te tpern dhe duke
iminimimer shpensnet dhe ndikimer ¢ domeshmekoshiu mbareshirioi eshile
pempihur duke mbejtar parisysh;
»  Rendesine socind ekonomike sidonus per aomes nirle
s (o mase dhe ndeshyrie cabio pare ne driten ¢ migurimii masimal
i bl inetit dihe Meksdbilitenit e prumibuive pyjose.
s Funksionel fnve studivor dhe vierosuar per te runjur karskiern
pptimal te tyre dhe qendsshmerine ¢ funksonit.
s Percaktimi § masave silvikubisrghe dhe shityledmi eshie vlersua
ne perehtatic me mjedisin lokal dhe karnkteristikal ¢ gromhullit
o Intensitct | ndeivtjove silvikulurore eibie  percakiuir  pe
pershitntfe  me ohpoktival ¢ mbareshirimit kushieve le Anciouit
dlhe grimbajve pyjore.
s Probimel ¢ biodiversitetit jone vieresuar per odo nngster ne
wariesh ve willimit e lojeve perberese dhe i perzperyes se tyre
sl dhe sigurmit te perhersshmerise s¢ fsunes dhe rhvillimit e
K,

E8S1.0bjelcivet specifike  mbi perdarimin & lokes, funksionin ¢
jeverisjen

Forma ¢ mboreslirinit e ekonomise pyjore nuk kn ndryshime te theksuam si o
hrtim dhe hvillimin e tijn.

Funkssonct specifike fo propozarn jan ;

~Pyje prodhus 3500ha ose T8.9%% ¢ sipefages, kanc gene E7.H4%

-Pyje mbeajtes ~prodhoes nok konsikane gene 11.76%

-Byje mbrojies 931 Gha, ase 21% e siperfges kanc gene $.4% jane shiuar pane
fatiir e kete #e pyjet ¢ plshes s oese me bulger dhe siperfaget pyjore re uleri ke
fashatrave dbe me pjemresi mb 40

«Pyje konservies ne kele ekimomi nuak ki

e m—— e —

Phasii | mibaresbirimi i@ pyjeve ¢ kullodivi, chowsmb pyjore Maker | -




Maastra [fic dhe 16d{ Golik Siper)

Pyje me pishe & meo kome qene pyje mrodiucs jane propoUuAr ne e
mibroyples

Aresveja e ketn pyje kaluon pe mbrajies jsne s predispossr per mbro)Ljen ¢
ke, Fiuti Brodokal per mbmitjen e imfrastruksires rugore bascsave jane pyje
e klases s dvie dhe lo trete te moshesdhe pisha si lloy eshle pyli
artifichal piithushtu keto pyje zhakurjre pejssthin ¢ ckonomsise pyjore dix dhe
pese ekonomike e vendit perreh

E 452 Objektivatl specifike mbl tipet ¢ pyjeve.
Ne loene pjese chonomike jane keto tipe pyjesh:

Tigii i vesjetacionit | Biperfagis ha Cisiperiaqes pujuore| % @ sigeriages

pomivcial Resinl tlale ie mjealse b
...... s . | mbareshigiml

Py e al el | | |
[ TyE e pious mgre I — EMIT ) . "_w __' i |



r}# q-T; ] IR u. [ s 411
F.IIF Il:[qm'-“ [E1] . K1
15 |

F.' = it = | B ]
Tirmacem o ETRY el i
| ahurre belunks — . | .
| Shwmn: inclal = Lol — ]
Fmackn  Lalliis e L (035
lpion Igh:liﬂ ]

Vellimi dhe rritja, sipas klasave te moshes:Congishie

e Pyje ahu siperfadun 70, 6ha kinza = moshes |1 -20viel vellbmi
VY7083 axitja ORdsa Vo rritjn vijisse 817 32m3,

o Pyl me bulger-klasa ¢ mshes | 1-2ivjesiperfagia U5, Rha,volume por/
hat 23 42m3 it 1, 18m3ha, 1 13, Imd-volumi total 198883,

o Pyje me qur klisa e moshes Klasa ¢ 1-41vjet siperfagin 224%he Jvolame
per ha 26,67 ritja | 26m3ha,vijuse 2632 mdbevolume totad
59972 8m3

# Pyie shpindhi me dushge e Gere T3 Thaklnsa e msonhes 120,23 130, vjet
volumne per ha'35 5 3m3 rrita 1 Smtha volume 24585ma( (360503}

Vellini sipas lojeve die qeverisjes, trungishie mbrojiese,
Trunglshie mbrojiese-1053 hs
®  Pishe ¢ rope-2498m3
Shin =
5 mid

Strulturn vertikale e grumbullii eshie nje kat cilesia e dobelka ngastr tig eilbnl
jane denstunr nga pretet ilogale dhe sruktura vertikole eshee ambandonuar, Jane
planiflicusr per permimesimbn ¢ glendies skiuale me ricungine,pry lerime me fare
dhe fidanc sipss ngestrve te plaifikuarn ne planin € nderhyrjeve = punimeve.
KR53, 0bjektivat specifike silvikulturule, i

Plani | mbarodhirimit. be e ¢ Anlatave, hanumia pypore Moker | -
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e musal per ghvillimin & qendrshen te conomise pyjor jine parsh i
pylbezime moe laee © fdani me akicicpishe (e e # ne piperimel ge janc
demtuer ngn pretiel ¢ paligicshme dhe ne parcelat qe ne shirptis, e
sanitare prevje pastrucse,mallime (o Hplt s pare ¢ e dyleDo te koml parssyih ge
materigli deusor oo rezulton nga preget  silvikubumbe e viereohel'ere
perfundiminre ne ket chownomi mk kensi plans Tk,

EA5.4.0ljektivat specifike ne kullotat

Problemi | kullotave cshie imjuer pe dy terftore,qe jane kullols sommale me
flawe harishione,ne te cilul dubet 1 ishimle nje shfytorim rmcican]  saja per te
w8 degroduar vegielseionin dhe mos lejimin ¢ shperthimin & fenomenit te
erorionit kurse kullotut me vegjiacion pyjor shkuvet ku asherimi i kullotes
dubel bere ciklik dhe sipes udheroesit per te moteuar degradimin e tyre nga
mhikinliotis Ne grambujt pyjore cungishie ne fiasen ¢ pecmviresimit] rieungimit)
dubet menjinochet knteporikisht kudlotin pesi ajo con ne uljen ¢ cilesise se
grumbuive e onfhshem si dhe degradimin < tyre perfndimishd  duben
meenjamuas te dhirtat 1@ cilat jane komumatore katastrofule w biomasss ne pyll

85500 jektivat specifike tc hodiversitetlt

Riodiversiteti ne kete ekonomi esite nje torssi e doguar ne menyee inleligjents
m:miymcmmeﬂmﬁuﬂ:ﬂ:nﬁlﬂs.prnﬂ:m
gjoomoricllogiike. Vegluchoni, Guna dhe mikrofBung, atmaaliern dhe pejsashet
jnn:h:hkuﬂmmutlnmimn&mﬂmupﬁﬁeuvmmhmhnmm
le gjitha chosistemel ¢ 1jera.

(Hhjektl krpesor eshie sigurimi | gendrushnverise e hindiversitetl duke zhatuar
nje silvikulture netyraliste,me trajtime qe sigirojie rienritic me muge natrore
dhe artificiale me mass kulturose ge te vieresojne pontenciafin ¢ biodiversitet
o £ Conur sl

E.R.5.6.0bjeltival specifie mbi gjendien shendelesore

Me masivin pyjor te pjeses ekonomike dominujne Hedoret dbe si ckosistome e
sabilizuora gjendia shondetsore eshie e mire dhe cfiqen aty ketu midonje
demninies sekondir, Prerjet egale ckaistojne dhe pae pylli eshic b gemdiave e

hapupra Cjate  krverjes se  punimeve  kuburoreeallimeve sidomos oy 6 -

ol

ry————— = J
Plead | mbaredsirinadi. B prpeves knllateve, shansmls prjure Maderl |3 _

L
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planifikohen prore sailure si ne pyjel e plshoste uhist e daperfaget pyjore oo
ndidhen ne chstesm be vogjetacinil,

K57 0hj ehitivar speecifike per Taween

Fkonombs pyjore Maker | catile ¢ banuar ngs shume lnfshe dhe siipende i egm
sie eshte perdkruar dbe me pare Ndenss ne sigurionn e gelesisess knlibeve ifhe
shpendeve e cgm dube e chatobet cregulli por sigurimin ¢ qetesise duke
rezeryiAr gjvemen e teritort te qetepe kiyher punime te ndryshme per odo vit
per kete qellim Mbeojtia ¢ kafiheve dhe shpendeve (2 cgm ngs gjuetln ¢ fyre €
puligjeshme eshie objekivi kryear & punonjesye le prieve dhe komueniet:
permedh ekoomise

EA55 Oljoktival speciflce per pyjet me Tunksion prodhies.

Objektivi me me visre per pyjet prodhues eshte ratimi § nasive silvikultwrale
giste giithe fazmve te dhvillimit s grumbullil sipas wdhezussve per prorjel
kulturale dhe trajtemet

K590 jektival specifilie per pyjel me Tunksion mbrojtes.

Funkionts mbrojtese sipns karaktesit o funsionit si dbe per fanksined ¢ tjera i
vocunin,eahic ¢ rendesishme nuk do 12 ushtrohen nderhyriet silvikulturle per
aresye se ket pyje goditen shame ngo preel pe leje = cilat nuk sigurojne
giondjen natyrore le pyjeve si dendesing o drureve dhe o kurorave,sigurimin
mgeve pyjore dhe instalimeve e eraper te mos krijuer mezge per
shperhiein ¢ fonomeneve f2 erozionit pee demtimin ¢ e nga fenomenct ©
nﬂqﬂtlﬂmiuﬂhm::mmﬂLWWtjmﬂclﬁﬂmmduhhﬁnﬂmdh
men fundmionet ¢ grumbujve.

E.8.5.10 Objektivat specifike per pyjet me funksion rekreacionk
Ne eloomomi pryie me Fanksion rekrescioni nk kel

K51 LObjektivat specifike per pyjet me fankslon komservimi.
Pyie me funksion konscrvimi ne kete elconom nuk kemi

Plasi § mbsrsshirimil o grjes ¢ Rulintave, ehanamis pyjars Maker 1 -




EOMASATIAKTIVITETET £ PLANIFIKUARA NE KUADER TE
MBARESHTIIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE.

L0 PFRERTA VIETORE E LEUARSMUSDESIA VIETURE EHFHYTEZIMIT.

i phpektiv | vecamte ne lidhje me nundesine o shiryerimil eihic hatinmi b saj ne
jrumbuit aipas shialles so urgjences ae tyne, Duke gene s= ekonomts pyjore ks
perbehet ngn pyjer curgshie ku piescrishie jane te domiunr nga pregel ne
periidhen e andhesbme do te nderhwhel me prerje sitvikuliurale si pastrine
_rallime 12 vipit te dyte, githashin dhe permiresimin ¢ siperfagere t dembumra
tign prerjet ui ricungine. Mundsia vietore ¢ shiytezimit perlagean wellimin e
materiilit drusar, qe do ic shirvicmbet edo vit dhe “mimdesia periodikeeshic
vellimi qo do tc shirytezohet ne nje peridhe te ekt Madhesin ¢ mundesise
we shiryleximit eshte rerullst | dy fuktoreverriffes so pyllit die loapdesit 1o
wichdwshem per permiresimin e gjendjes se saju Mundesia ¢ shftyiecimit
perfigeon e ko njcjlen kohe prodhimin ¢ pyllit dhe mpotin e realizimin & npe
slrulchare normake,

Per lognritjen ¢ mundesise se shirytezimit do W perdoren metoda
¢ meprshleme;

| Mundesin ¢ shirytezimit per pyjet cungishte eshie logariur duks msne oe
konsiderale siperfagen ¢ tyre dhe ciklin & moshes 25vjet.Liogaritjet janc her
me femaden ¢ meposhleme:

5
L8

X Wmhvir ki P-wiundesta victon: o sfryierini md/vil)
25 S-Siperiequ ¢ myjeve amgishisiha) ¥-Velfioi per njes (mhal
Pe 177 24MMIMA=4251.0m3 nevii,
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